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Num. 43. Lietuvninku

PERŽVALGA-
— Vieezpacziui ciesoriui 

apsilankant, 22 Rugsėjo, Til
žėje, jam ant garbės tapo eita, 
jota ir važiuota. „Byrutės” 
draugystė ėjo; apie 60 vyrų 
(tai-gi ne sąnariai) su žalei — 
baltai-raudonomis - szarpomis 
per petį ėjo paskui savo vėlu- 
ką, kurį neszė vienas vyras se- 
noviszkai apszarvotas su dviem 
palydovais. 12 lietuvaiezių 
raitos jojo, kurias surengė p. 
Jurkszaitis. Lietuviszka Gie- 
dorių Draugystė buvo pasiren
gusi tam tikrą vežimą, kuria 
me važiavo 30 lietuvaiczių ir 
senas kanklininkas. Kaip cie- 

' šoriui lietuvaites, jam ant gar
bės jojanezias pamatė, tai net 
jo veidas.nuszvito ir jis klausė 
burmistro, kas tos per vienos 
yra. — Gražu butu kad nuo 
szio laiko lietuviai panaszias 
parodas darytu dėlei savo tau - j 
tiszkų szvenezių.

— Tilžėje susitvėrė nauja 
„Lietuviszkoji Senovės Drau
gystė Luizė”. Szitos draugys
tės mieriu yra surinkti seno- | 
viszkus lietai viszkus dalykus! 
lietuviams ant garbės ir ki
tiem (turbūt vokiecziams) ant 
minavonės. Sąnarių per kele
tą sanvaiezių prisiraszę net į 
40, bet rodosi daugiausiai vo- 
kiecziai ir suvokietėję lietu
viai.

— „Lietuva” pranesza, kad 
žandarai darė kratą pas Dr. 
Grinių Seinuose, bet nieko ne
rado. Kauno" gub. daug lietu
vių suaresztavpjo. I

— Kun
Pittsburgo „jako zacny czlo- 
wiek, szanowny i szanowany” 
(žymi ypata, guodotinas ir 
guodojamas), gavo nuo lenkų 
pulkaunyko Milkovškio „czi- 
ną” ant kasieriaus S u v. Vals
tijose, kad rinktu nuo lietuvių 
aukas ant lenkų tautiszko fon- 

, do Rappersvilyje, SzveicarijoL 
Mes vienok pasitikime, kad 
apart kun. Sutkaiczio dvide- 
szimtpenkinės ($25,oo) trenk
tos ant stalo,, nei cento dau-

. Jonas Šlekaitis isz

giaus isz nieur negaus nuo lie
tuvių. Mums musų reikalai 
yra svarbesni už visą Lenkiją. 
Lenkams kun. Sutkaiczio mes 
nepavydime; jis tiktai papildo 

|skaitlių lietuviszkų iszgamų, 
nugarmėjusių į lenkiszką Žaką, 

i — Chicagoje sudegė zakris
tija prie lietuviszkos bažny- 
ežios ir veik butu sudegus pati 
bažnyczia. Zakristijoi sudegė 
visi bažnytiniai rubai. Ugna- 
geaiai ir apsaugojimo nuo ug
nies agentai tvirtina, kad za
kristija greieziausiai tyczia bu
vo padegta.

— Kun. Krawczunas Chi- 
cagoje kun. Szedvydis Pittsto- 
ne o dabar kun. Kaulakis Phi- 
ladelphijoi kelia lietuvius į 
garbę o apie aukas nei kalbėti 
nereik. Abi pusės lenktyniuo- 
ja, kuri daugiaus pinigų sukrės 
į provininkų kiszenius. Mat 
kun. Kaulakis užsimanė pado
vanoti arcivyskupui lietuvių 
bažnyczią, tikėdamas, kad pa- 
rapijonai tam nesiprieszins. 
Bet iszėjo antraip. Parapijo- 
nai pajutę kun. K. mierį ap
siėmė pastatyti ant savo ir pa
naikinti kunigo sauvalę pa
imant viską į savo rankas, kas 
jiems teisingai ir priguli. Ang- 
liszki laikraszcziai pilni viso
kių apraszymų apie lietuvius 
ir kunigą. Parapijonai buvo 
nutarę užrakyti bažnyczią ir 
neleisti į ją kunigo. Teip-gi 

'jie isztyrė kuriose bau koše 
kun. padėjęs pinigus ir juos 
užresztavojo ir apskundė kun. 
į sūdą reikalaudami sugrąžini
mo $6,000,oo, parapijos turto. 
Kun. matydamas, kad prastai, 
paraszė tam tikrą popierą ir 
iszleido pasiuntinius pas lietu
vius rinkti paraszus kurie nori 
būti Rymo katalikais ir kad 
neduotu savo bažnyczios, ap
versti į tvartą ir visokiu bud u 
stengiasi tarp parapijonų su
ardyti vienybę. — Kas isz to 
iszeis, pamatysime, bet kol ne
bus aprubežiuota kunigų sau
valė, tol neisznyks panaszios 
tąsynės parapijonų su kunigais. 
Kunigai gaudami savo algas

neprivalytu kisztisi į parapijų 
finansiszkus reikalus, kurie 
visur sukelia tik vaidus.

Aukos paminklui 
Dr. V. Kudirkos.

Isz Lost Creek, Pa. 
M. Kalvaitis 
M. Roczkus 
J. Skystimas 
J. Vaicziunas
J. Betkauckas
K. Kurszvietis 
M. Bridick as
J. Tamulinas,Scran ton,Pa -10

Buvo $25,38

valdžia neįstengia lietuvystės 
isznaikinti nei kalėjimais nei 
isztrėmimais, o toji kas kart 
didesnį iszsiplatinimą randa 
netik rybuose Lietuvos bet ir 
svetur. Bet valdžia vis-gi ne
mato reikalo lietuviams spau
dą gražinti. J. G. <
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Labu $26,83

Aukos A. Visztaliui 
ant tabako.
Isz Foxcroft, Me.

Klimaviczius
J. Klimaviczius
Ona Klimaviczienė

Buvo
Labu $5,45 
Redakcija.

Isz Prusu Lietuvos.
Ant kiek Prūsų valdžia 

stengiasi stoti greta maskolisz- 
kosios dalyke varžymo gyven
tojų, liudija naujai iszleistas 
padavadijimas, pripaži natas 
Rytprūsių provincijos seime ir 
apgarsintas 16 d. Rugpjuczio 
1900 m. provincijos Ober-pre- 
zidento, kurs skamba sziteip

A

-25

-10
$4, 95

Isz Lietuvos.
Kaip jau skaitytojai žino 

isz No 2 „Vienybės” apie su
ėmimą už lietuviszkus lai k- 
raszczius ir laiszkus P. Gar
maus, buvusio tuomet mokin
toju Liublino rėdyboje, o ku
ris buvo pargabentas į Kalva
rijos kalėjimą, kur iszsėdėjo 
bene tris mėnesius. Vėliaus 
vienok, tyrinėjimams pasibai
gus, jo tėvams pasisekė iszimti 
jį, bet užstatant visą ūkę. Da
bar Rugsėjo mėnesyje buvo 
szauktas į Senapilę, isz kur 
tapo paimtas į kariumėnę ant 
trijų metų už bausmę. Mat 
szeip mokintojams gavusiems 
tarnystą mokintojo, tarnaut 
kariumėnėje nereikėdavo.

Akyva, nes iki szioliai „po- 
litikiszkų” prasikaltėlių ne tik 
neimdavo į kariumėnę, bet nėi 
vietų užimti neduodavo, o jis, 
atitarnavęs, vėl galėsęs mokin
tojo vietą gauti.

Kaip pasirodo Maskolijos

Prasikaltimas ne| 
szito parėdymo 
iki 60 auksinų 
3) Tik tas bus

’ M

kiekviena, kurio gyvenime ar
ba prigulineziuose jam na
muos, apsistojo svetimžemietis, 
privalo ne vėliaus per dvide- , < 
sziints keturias adyti as pra- 
neszti apie tai virtinei valdžiai," 
kuri isz savo pusės primalduo- 
ja tai landrotui pavieto virszi- 
ninkui. 2) 
iszpildyme 
laukia kora
(markių),
liuosas nuo paskirtos koros, 
kurs uždavadys, jog jam tikrai 
nežinoma buvo apsigyvenusį 
esant svetimžemiecziu.

Žingeidus priepuolis tikosi 
su pasiuntiniu Prūsų karalys
tės seimo p. Kazoku, statyti
niu ir sąnariu vokiszkosios 
konservatyvų partijos nuo Szi- 
lokareziamos pavieto. P. 
Smalakiui, musų pasiuntiniui 
į ciesorystės seimą, Kazoke 
buvo sykį prasitaręs, kad jisai 
balsavęs už pastatymą mokin
tojų seminarijos Szilokarczia- 
noj, o ne Klaipėdoj, dėlto, 
kad pirmam jam atsitikime pa
kiltu prekėje jo patėvio lau- , 
tai. Ta žinia pasiekė redak
torių ,,Naujos Lietuv. Ceitun- 
gos’' p. Kioszį ir tapo pranesz- 
ta tam laikrasztyje. Kursto
mas savo sėbrų, o ypacz gerai 
pažystamo dar isz Saugų eks- 
kunigo p. Jurkszaiczio, Kazo-'
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Vien Galvės-

Lietuvninku

negalima
Priesz keletą metų 

žydų isz Wheeling, 
užsimanė pasistatyti sinagogą, 
bet matydami, kad to padaryti

— ' -- . - . . ~

viens ir vokietys savo pinigų 
prikiszo. Dabar vedėjais to 
užmanymo: surengti parapiją 
ir pastatyti bažnyczią yra nė 
past. Keturakaitis, bet tūlas 
vokietys Becker, suvokietėjęs 
lietuvys Ambrozat, M. Kal
vaitis, J. Ramonas ir kiti. Jie 
tvirtina, kad ir lotą yra sura
dę, kuris kasztuosęs tiktai 
$500. Jeigu prisiraszytu į 100 
ypatų prie naujosios parapijos 
(tiek mislija surasti), tai nėi 
$5,oo nereikėsę duoti ir lotas 
bus nupirktas. Paskui reikė- 
sę kas mėnesis mokėti po 50 c. 
tai per tris metus ir busenti 
bažnyczia, ypacz, kad pasitiki 
apie $400 surikti nuo aplinki
nių farmerių, teipgi ir nuo lie
tuvių katalikų, bet nepamisli- 
ja, kad jau žmonės sykį kuni
go prigauti, nepatikės ir tam 
komitetui. Tarp paežių pro- 
testonų'i Collinsvilėje daugu
mas tam jų iszmislui neprita
ria, bijodami, kad sudėti pini
gai nenueitų ant naudos pa
ežių organizatorių arba į kar- 
cziamnyko kiszenių.

9 d. Rugsėjo susirenkę pas f’' 
A. Alisaitį E. St. Louis’e, pa
darė neva susirinkimą, reikale 
naujos liet, liuteronų parapi
jos ir, susirinkus vietiniams 
liet, liuteronams, nežinia isz 
kur atsiradęs komitetas, gra
žiai iszrodinėjo naudingumą jų 
rengiamos parapijos ir kaip 
lengvai jie gal bažnyczią įsi
taisyti ir reikalavo, kad ir E. 
St. Louis’o lietuviaj^Jiuterisz- 
kiejie” prisidėtu, kurie turį 
krikszczioniszką duszią ir norį 
prisidėti prie „Dievo žodžio 
praplatinimo”. Ant to pri- ‘ 
siraszė apie 15 ypatų ir tai ne 
su dideliu noru, nes daugelis 
netiki komiteto žodžiams ir 
sako nieko isz to nebusę. Vie 
nas užklaustas ar prisiraszysęs, 
atsakė: „kam asz plynėms ra- 
szysiuosi, juk teip ar teip nie- . 
ko isz to nebus”. Kiti pro
testonai subruzdo: „Ojė! ko
dėl jis teip bjauriai szneka, 
juk tai czioųai viskas eina ant 
Dievo garbės^ ąnt duszios iša

Bažnyczia kaeztuos į $30,000 
apart lotų už kuriuos užmokė
ta $6,500. Kontraktoriui isz 
pradžių nieko nereikia duoti, 
bet kaip iszmurys pamatą — 
$3,000, iki <■ viršui langų tai 
$5,00Q, o kada bus pabaigta - 
$9,000, o likusius pinigus — 
kada parapija turės. <

Taigi lietuviai Bostono ir 
apielinkės dabar nesnauskit 
nes reikia pinigų; alaus neger
kit, o tuos pinigus paaukau
ki! ant bažnyczios. Teipgi 
praneszu visiems, kad kun. 
Gricius yra atmestas nuo szitos 
parapijos ir jeigu atsilankytu 
kur rinkdamas tai nieko ne
duokite, nes tų pinigų para
pija nematytu. Žinoma, nei 
vienam negalima uždrausti 
mėtyti savo pinigus, taigi kas 
nori gali ir kun. Griciui duoti, 
bet juokai ima kaip jis bando 
žmonėms akis apmuilinti. Vos 
tik pradėjome skiepą kasti, 
tujau kun. Gricius užsakė, 
kad rinksęs ant musų bažny- 
ežios, nes jau esant pradėta ir 
reikia pinigų. Bet jeigu kas 
duotu kun. Griciui, tai tie pi
nigai nenueis ant bažnyczios 
bet į kunigo kiszenių, o kuni
go kiszenių niekad neprikini
eži, nes jis bedugnis ką galite 
matyti isz kunigo ukiavimo 
musų mieste per 6 metus.

Dabar eis kolektoriai isz-^ 
rinkti nuo parapijos ir iszduos 
kožnam kvitą už kiekvieną 
centą ir niekur neprapuls. 

• Bažnyczia bus pabaigta Ber
želio mėnesyje 1901.

Paragnjonas.

Kas 
jų užsiginti Į tada butu per nauda ir vaisiai, 

kad visi isz peties apie tai dar
buotu rnės?

Viražui kalbėjau apie abel- 
ną visų lietuvių veikimą. Da
bar nors keletu žodelių pri
minsiu apie darbą vietinių 
Westvillės lietuvių. Svar
biausiu jiį užsiėmimu yra lo- 

Iszimas kortomis; visą atlieka
mą laiką jie paszvenczia kaži- 
roms, ir kitų reikalų nuveiki- 
mui laiko nelieka. Tūli net 
guodžiasi, „kad viską vis man 
užmeti padaryti, asz jug Viską 
negaliu apimt” — ir sėdi su 
vįsais prie staluko daužydama 
krumplius.

T. M. D. kuopa nedaro su
sirinkimo nėi rūpinasi apie 
rinkimą centr. virszininkų, 
kada visos kuopos jau senei tą 
yra padarę. Keli mėnesiai at 
gal prisiraszė keli nauji sana
riai ir seni užsimokėjo, o iki 
sziol nematyt buvo pagarsi
nant. Ii lump i us.

per visokias banderoles ir ak- 
czyžes ant degtinės, alaus, ži
balo, briežukų ir ant kitų rei
kalingų mums daiktų. Kiek 
mums kasztuoja visokios „stui- 
kos”, vaisko stovėjimai, žems- 
kių ir kitų valdžios pastatytų 
musų valdytojų! Kiek mete 
į metą lietuviai pristato ran

Kada lietuviai apsiszvies, 
susipras, įgis stiprią viltį ir 
dvasę, kada milijonai musų

oje i vėsiuos surado.
? tone iki sziol lavonų surado 
pulkelis ( 2907.

Farmeriams aplinkui iszka- 
dos tapo padaryta ant $5,000, 
000 skaitant medvilnę, javus, 
gyvuolius ir medžius, kas tapo 
supustyta.

Nelaimės.
Indianapolis, Ind. įvažiavo 

strytkaris į lokomotyvą ant 
geležinkelio, kur 18 žmonių 
sužeista tapo.

Seattle, Wash, susimuszėdu 
strytkariai, kur sužeista tapo 
14 žmonių. Dėl tirsztumo 
miglų motormonai nematė 
ženklų ir dėlto atsitiko nelai
mė. >

le vieną prisakymą, tada per
galėjimas bus musų pusėje, 
tada pareis galas vieszpatavi- 
mo prispaudėjų.

Taigi, broliai ir sesers, kiek
6 . . 4 *• i

dui drasii| kareivių, % kurie ga-.įmanydami

k u r

5 ant

žydai atlaiko
o nedėlioję

aszaros musų, 
nė praszymai, 
nuolankumas, 

Czionai rei-

buvo rengtos
Tėvynės Mylėtojų

kad per gerą isz-
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ninku kasierium

nepasako-

10 balsų

A. Ilgūnas c

P. Mikolainis
J. Prūsei ai tis

Gilberton, Pa. 7 d. Spalio 
buvo musų kuopos susirinki
mas ir rinkimas virszininkų į 
centraliszką vyriausybę ir teip:

i a u s .
o balsus
4

guma reikalavo tik dasižin’oti 
mierius ir įstatus, ir viskas bu- 
sę gerai. P. pamijonaitis

arba 10 c.
— neturi deszimtu- 

Vietiniai 
du lietuviai eina rinkdami po

Galima
geresnes

ar ant pra- 
’ kada jau 

baczkutė 
iszėjo na- 
teip apsi-

kuHas gauna 
dovanai, 
rėkt sa
mus tik 
pradėjo

”, 43 egz
” ir 3£

krikszczionių, kad jiems pagel 
bėtu. Jeigu kuriems kada kas 
atsitiktu su jų bažnyczioms žy
deliai žadėjo savają anųdiev 
maldystei duoti be jokio užmo- 
kesezio. Visi juokėsi isz tokio 
žydų „mielaszirdingumo”, bet 
pinigų rinkėjams neatasakė ir 
žydeliai veikiai turėjo pasista 
tę puikią sinagogą. Neperse 
nei sudegė presbiteri jonų baž
nyczia ir jie, atsiminę, priminė 
žydams jų prižadėjimą.Žydams 
nebuvo ką daryti ir jie priėmė 
presbiteri jonus ant dviejų mė
nesių į savo sinagogą dovanai. 
Dabar 8U bato j e
savo dievmaldystę, 
presbiteri jonai.

Numažino 
ca n t cen

Mieste Marion,

Pietinėje Chicagoi vaikai 
atvertė dalbą ir per tai iszlėkė 
iszrėlių vienas greittrukis, 
du žmonės.užmuszti tapo.

New York’o ant Hester gat
vės sudegė vienas namas, kur 
liepsnose smertį rado 9 žmonės 
ir du sunkiai sužeisti tapo.prekę 

t o .
In d. trys 

strytkarių kompanijos susigin-
czijo tarp savęs ir viena isz jų 
„Union Traction Co.” numa
žino prekę nuo 5 et. ant 1 et. 
už važiavimą. Per pirmutinę 

~ dieną ji iszpardavė 300,000 ti- 
kietų po vieną centą. Drau
gystė vietinių pirklių sutarė 
prieszintis kompanijai kiek 
galint, kad toji teip numažinus 
prekes už važinėjimą, nori ki
toms užkenkti.

Pagimdė p e. n k i s 
k u d i k i u s .

Pati Henry Smith isz Manns 
Home, Mieli pagimdė 5 kūdi
kius, kurie sykiu sveria 30 sva
rų. Smith’ienė turi jau 16 
vaikų ir isz tų sykį pagimdė 
vieną, du kartu po dvynukus, 
du kartu po tris ir dabar 
sykio pagimdė.

Galvestono 
nelaimė.

* Ardant ir valant griuvėsius 
vis dar atrandama lavonų.18 d. 
ežio mėn. dar 42 lavonu griu-

siautė baisi viesulą ir viską 
nuueszė, kas jai pakliuvo. 6 
žmonės užmuszti tapo c 3 visai 
prapuolė.

St. Paul, Minu, užsidegė 
krautuvė A. V. Hinman & Co. 
kur ekspliodavojo statinė ga
zolino ir užmuszė 4 ugnagesius o o 
per užgriuvimą ant jų sienos 
netikėtai. Keletas tapo su-

Kas turi anais leklausu!
„O idant niekas negalėtų pirkti 
„Ne parduoti, tiktai tasai, kuris 
„Turi ženklą arba, vardą bestijos, 
„arba skaiezių vardo jos”.

Apralezklmaa Szvento Jono

Artinasi, rodos, Lietuvoje 
laikai, kada ima pildytis pra- 
n apžavimas Szvento Jono. Tik 
pamislykite! Ar da daug li
kosi mums lietuviams tiesų, 
kurių butų neiszplėszę masko
liai! Jau daugumas musų že
mės gėrybių priguli masko
liams. Mokescziai ant mus 
užkrauti baisus, o kiek da 
apart jų iszmokame randui

benami yra isz savo žemės į 
tolymus pakraszcziUs Maakoli- 
jos. Tai ir-gi mokestis, ir da 
kokia! — Žmonėmis, nei tam 
pasakų smakui. Ką mes gero 
turime už tai nuo maskolių 
valdžios?

Ne tik ką nieko neturime, 
bet dagi musų nekalcziausi 
praszymai — sugrąžinti mums 
musų spaudą — ikisziol pasi
lieka be jokio iszpildymo. Už 
musų, nuolankumą maskoliai 
ir jodo ant musų be jokio pa
sigailėjimo; viską ką tik gali 
nuo mus jie ima ir nieko ne 
duoda. Drąsiai^gali sakyti, 
kad isz musų uždarbio jau tik 
tiek mums lieka, idant nors 
pusbadžiai galėtume misti, 
resztas-gi viskas tenka val
džiai ir tiems, kurie turi jos 
ženklą. Bet vargas mums 
Lietuviams, kurie nepriimame 
to bjauraus ženklo, t. y. mas- 
kolystės ir pravoslavijos. To
ki yra paversti į bernus ir ver
gus anųjų jos ženklininkų. 
Priesz mus maskoliai pakėlė 
vainą, baisią vainą be pasigai
lėjimo. — „Arba pavirskit jus 
— sako jie — į tokius pat bur
liokus— pravoslavus, kaipo 
mes patys, arba mes jus lietu
vius isznaikysime ir patys jus 
visą žemę paimsime/” Aiszku 
kad czionai nė 
nė maldovimai, 
nė vergiezkas 
nieko nevalios.
kalinga parodyti mums mas
koliams savo galybę, kuri ga. 
lėtu atremti jų užgulimą. Kur
gi mums imti tokią galybę?

Yra pajiega pas žmones — 
tai jų stiprumas dvaąios, vie
nybė, susipratimas ir viltis.

1. Skaitykime lietuviszkus 
laikraszczius ir knygas ir pla
tinkime juos po žmones.

2. Taisykimės atviras ir 
slaptas lietu viszkas draugystes.

3. Užsidėkime kiekvienas 
ant savęs liuesą mokestį ant 
praplatinimo lietuviszkos dva
sios ir apszvietimo tarp lietu
vių- i

4. Nepriimkime jokiu budu 
nė maskolystės, nė pravoslavi- 
jos, teip gi nestokime masko
lių szalininkais.

5. Rūpinkimės įgyti savo 
lietuviszką spaudą ir kitokias 
tiesas.

6. Gelbėkimės vienas kitą 
kiekviename reikale.

7. Rūpinkimės apimti Liė- 
tuvoje visokias galimas vietas; 
nekeliaukime svetur, bet ver- 
cziaus į Lietuvos miestus.

20. IX. 1900. U-V. R. 
(Saitas atsipzaukimas visur tapė isz- 
platintas Lietuvoje).

Isz lietufIszkn Him amtIM
Scranton, Pa. Buvusios 

pas mus kunigų prakalbos su
kėlė vien vaidus, kaip ir aną 
metą „Lietuvos Sūnų” blai- 
vystės draugystėje, nuo ko ga
lima sakyti ir pati draugystė 
pairo. Tada po tųjų prakal
bų buvo kaltinamas draugys
tės rasztininkas už pakvietimą 
ant prakalbęs ir Dr Szliupo. 
Dabar lygiai vėl yra kaltina
mas rasztininkas už padavimą 
kunigų kalbų į laikrasztį. Ku
nigų szalininkai net ant gat
vių szaukė, kad kunigų kalbų 
nereikėjo paduoti į laikrasz
czius, o vien tiktai naudingus 
sakinius (!). Vienok toki 
riksmai be pamato, ką kun.

susirinkime kalbėjo, tapo pa- siems tautiecziams ir tt. 
garsinta ir kun.
negal, kaipo ir tūli klausyto 
jai negal užginezyti. Jeigu 
kunigai teip kalbėjo, tu i ne 
reik nėi rūstauti už kalbų pa
garsinimą.

Prakalbos 
naudon
Draugystės, 
aiszkinimą jos mierių, paragi-1 
nirną žmonių, pasidaugins 
kuopa .ir dėltb tapo pavesta 
kun. Kaupui užkviesti kalbė
tojus, kurie turėdami įtekinę 
ant žmonių padarys T. M. D. 
daug naudos. Susirinkimas 
buvo vardan T. M. D. ir isz- 
ėmus prakalbą kun. Daugir
do, viskas buvo kalbėta apie 
„Motinėlę”. Bet sztai kaip 
žmonės suprato aiszkinimą ir 
apie paezią „Motinėlę”. Pa 
tys kunigų szalininkai ir įti- 
kėtojai manęs klausė, kas toji 

Į per Motinėlė, kad nori nuo 
mus pinigų. Jie suprato, 
kad Motinėlė yra kokia sena' 
kunigų gaspadinė - arba moti
na, arba vėl airių vyskupų 

' motina, kuri reikalauja pinigų 
nuo mus, kad paskui duotu 
kitiems. „Motinėlės” mierius 
suprato mažas skaitlius; dau
gumai reikėjo platesnio isz- 
guldymo. Dabar iszėjo miszi- 
nys ir vien nesutikimai tarpe 
lietuvių. Jeigu but buvę kal
bėta apie tai, kaip buvo užma
nyta, viskas butu iszėję gerai. 
Bet kas tam kaltas?

Westville, III. Szirdis isz 
džiaugsmo plaka matant isz 
laikraszczių vienur tai kitur 
darbuojantės musų tautieczius. 
Jeigu teip darbuotųsi visi lie
tuviai vienybėje, galėtumėm 
net verkti džiaugsmo aszaro- 
mis, kad kartą jau visi dirba
me dėl savęs. Dabar, berods, 
tą darbą dirba tik maža dalelė, 
o vaisiai vienok yra dideli. 
Sztai musų paroda Paryžiuje, 
■fondai suszelpimui kankinti- 
nių, T. M. D. darbai, Susi vie- 
nyjimas, aukos užsitarnavu-

So. Boston, Mass. Kaip 
buvo garsinta apie musų nau
ją parapiją, kad pirko lotus 
ant 5 tos gatvės ir ketino sta
tyt bažnyczią, nežiūrint ant 
visokių trukdymų, taigi pras
linko jau geras laikas, kaip 
geri pa ra pi j on ai dirba nežiū
rėdami ant keiksmų vietinio 
kun. Griciaus ir ant didelio 
pasiputimo arei vysk u po, ku
riuodu į vieną dūdą puczia. 
Tas nieko negelbėjo: surinko 
atsakomą sumą pinigų, užmo
kėjo už lotus, o dabar jau pra
dėjo statyti bažnyczią po var
du szv. Petro apasztalo. Baž- 
nyczia bus mūrinė su dviem 
boksztais, isz pryszakio bus 
trejos durys, o szonuošė po 8 
langus. Vidurys be jokio

rys vidurį daug didesniu, teip 
kad sėdynių bus ant tukstan- 
zcio ypatų su viražu m, apart 
to bus galerijos, kur tilps keli 
desėtkai . žmonių, neminint, 
kad stovės puikioje vietoje 
szale miesto mokslainės.

Collinsville, III. Lietuviai 
protestonai sziame mieste, vėl 
užsimanė sav bažnyczią pasis
tatyti. Mat jiems nelabai pa
tinka presbiteri jonų bažny- 
czioje dievmaldystę laikyti, o 
vokiecziai evangelikai pastor. 
Ketu rakaitį, dėl kokių ten 
priežasczių, į savo bažnyczią 
nepriima, turbut dėl rinkimo 
pinigų ant neva lietuv. bažny- 
ežios, už kuriuos pastorius jau 
namus nusipirko, prie ko ne

ganymo, juk bažnyczia visiems 
yra reikalinga, juk teip szne- 
kėdams gali susigrieszyt”. 
Ant to jis atkirto: „Ar jusf 
busite szventesni už manę? 
Man tos bažnyczios iki szi^liai 
nereikėjo, nereiks nė toliaus, 
o pinigus ir asz pats mokėsiu 
pragerti”. Ir teisybę tas žino 
gus sakė, nes ne ilgai trukus, 
nekuria R. kasžin ar tai isz 
dievobaimingumo ar ant nau 
dos bažnyczios visų užklausė: 
„Tai ką vyrai ar ežia nebotu 
gaunama baksas butelių byro?/ 
Ant to kiti atsakė: „Et, ką 
ežia baksas, gerinus imti bacz- 
kūtę daugiau gauni”. „Na 
kad teip tai baczkutę, kas eis 
parneszt?” - „Asz duodu 25 c. 
kiek duos kiti?” ir tuojaus 
pradėjo linkti kvoterius ir de- 
szimtukus. Daugelis lietuvių 
atėjusių pas i klausyti ir įk'szo 
savo pinigus, m-įsiklausę gerai 
ar ant bažnyczios 
gėrimo renkama ii 
buvo pargabenta 
alaus, keli su visu 
mon, per pykę, kad 
gavo.

Kas buvo toliau, 
siu, tik tiek, kad jau pritemus 
■musi| parapijonai ėmė skirsty
tis, gerai užsitraukę ir teip ap- 
švarstinėdami reikalą, kad ro
dėsi, tik ims ir pastatys pasta
tys bažnyczią. 16 Rugsėjo vėl 
buvo sutarę susirinkti Collins 
ville’je apžiūrėti tą lotą, kurį 
ketino pirkti ir pradėti rinkti 
pinigus ant pradžos, bet nieko 
nebuvo isz to jų sutarimo, nes 
vienas sakėsi nuvargęs, kitas 
girtas, kitų su visu namieje 
nebuvo. Ne žinia ką toliau 
darys, bet kaip matyt, tai ta 
jų parapija suirs. J. J. R.

Sheboygan, Wis. Su dar
bais einasi gerai, bedarbių nė
ra, darbų daugiausiai yra me
dinių iszdirbimų dirbtuvėse, 
kur dirba visokias kėdės, veži
mus, naminius rakandus ir 
abelnai, ką tiktai galima isz 
medžio iszdirbti. Tokių dirb
tuvių yra 13, bet jose labai

mažai moka — nuo $l,oo iki iszgirdę juoksis. Czionai esan- 
$1,25 už 10 valandų. . Yi’a tiejie slovakai nesislepia ir vi- 
trys liejinyezios (foundries), kur savo kalbą vartoja. Į baž- 
viena dirbtuvė puodų, toje ge- nyczia eiti yra labai brangu 
riau moka, nuo $1,20 iki $2,25. nes $6,oo ant metų, 
Dvi iszdirbtuvės skurų, kurio- už įėjimą,
se teipgi menkai moka, dėl to ko, neik poteriaut. 
kad nėra vienybės tarp daibi- 
ninku, nėra unijos, 
butu gauti 
mokestis, bet ką gelbės ir uni
ja, kad darbininkams trūksta 
sutarimo ir susipratimo. Dau
gelis darbininkų dirbo prie 
laivų, atvežanezių anglis isz 
toliau į mus miestą.
pi įgulėjo prie unijos ir perei 
tą mėnesį sustraikavo už atsta
tymą dviejų darbininkų. Bet 
kas iszėjo isz to? Jie sustrai
kavo, tai kiti į jų vietą ėjo 
dirbti; kiti net gerus darbus 
pametė ir užėmė vietą strai- 
iierių. Tenai mat, pasidėka-1 
vojant unijai, buvo geresnės 
mokesty s

kam jų reik” ir teip liko vis 
kas po senovei, ką reik pris 
kaityti tamsos galybei.

Buvęs susirinkime.

Baltimore, Md.
6 d. buvo susirinkimas T. M. 

[25 c. kad parsikviesti kunigą!U.,kifopos, kur buvo svartoma 
isz Chicagos, iszklausymui apie draugystės reikalus. Mu- 
nuodėmių. Jie sako, kad rei- R kuopa nutarė visai nepriimti 
kia isz anksto surinkti pinigus, Sb A. A. Jocio dovanos „Kuo-, 
nes paskui nebusę kada. Ku- ™ žmonės gyvena” ir nėi jo 
nigas atvažiuodavęs isz vaka- paties už sanarį dėlei jo peik- 
ro, o isz ryto vėla savo keliu tinų pasielgimų, nes tokie sa- 

Jie visi I važiuodavęs, Asz jiems sta- nariai prigulėdami prie T. M. 
i* ĮCziai pasakiau kad kunigas tur|U* tiktai žemina ją.

but tik pinigus pasiimti atva
žiuoja. V. Grabauckas.

Reikalai
„Tčvyrtis Myl. Draugystės^ 
Torrington, Conn. Rugsė- 

$1,75 aut dienos. I jo mėnesyje kilo užmanymas 
Daugumas ir tų paežių darbi- sutverti T. M. D. kuopą. Dau- 
nnikų sugryžo. Jeigu mes, 
darbininkai teip eisime už 
akių vieni kitiems, tai niekad 
nebus galima būvio pagerinti, prisiuntė įstatus ir tuliejie pa- . i • • ♦ • i • r- rri x o • • iTiktai pažiūrėkime. Czionai 
yra dvi aludarės ir jose jau 
viskas kiteip einasi: neprigu
lintis prie unijos negali darbą 
gauti ir mokestis daug geresnė. 
Ko-gi mes teip ilgai laukiame 
ir va'kszczįojame su užmiego
tomis akimis? Pabuskime, 
pažiūrėkime, kaip mes toli 
esame atsilikę. Tarp lietuvių 
czionai nieko gero negirdėti, 
nors kiti po 12 metų czionai 
gyvena bet jokio gando apie 
savę neduoda. Asz bandau 
nesnausti, nors tik 3 mėnesiai 
kaip esmi isz Škotijos atvažia
vęs. Taigi broliai tverkime 
nors mažą draugystę, aukauki
me teip kaip ir kiti ant k^nkin 
tinių arba ant kitokių lietuvisz- 
kų reikalų, kad ir kitų vietų 
lietuviai žinotu, jogini ir She- 
boygan’eyra lietuvių. Teip g’ 
neslėpkime savo kalbos, kaip 
kartą girdėjau vieną drau
džiant nekalbėti garsiai, lietu- 
viszkai nes, girdi, vokiecziai

aiszkinb T. M. D. fnierius, ku
rie vien platinimu apszvietos 
užsiima, aukaujant betur- 
cziams'knygeles Lietuvoje do
vanai, tiktai už 60 et. ant me-

I

tų sanaryatės, už ka dar pana
rini gauna visas 4 knygeles, 
kurie prisiraszo iki naujų me
tų. Spalinio 14 dieną buvo 
susirinkimas su mieriu sutver
ti kuopą, bet nenusisekė. 
Viens rėksnys pradėjo rėkti, 
žinoma nesuprasdamas, kad 
ant mėnesio reiks mokėti po 
60 et. ir laikia ligos negaus 
pagalbos nei miręs pos m opti
nės. Jau tapo paaiszkinta, 
vėl, kad ant mėnesio tik po 
5 et. reik mokėti ir tie pinigai 
eina vien ant iszleiduno lietu- 
viszkų knygų, 
paskui visi sanariai 
Tada jis vėl pradėjo 
kydamas, kad nori 
apgaut. Kitas vėl 
poryti sziteip: „ogi kokia nau
da isz tų tautiszkų reikalų ir

Teipgi 
| musų kuopa nutarė, kad priesz 
rinkimus central»szko T. M. D. 
komiteto, butu iazsiuntinėta 
visoms kuopoms suraszas visų 
T. M. D. sąnarių, kad, butu 
galima žinoti, kas priguli. Da
bar yra nežine ir net į komite
tą renkami yra nesanariai. 
Musų kuopa norėjo paduoti 
vieną kandidatą isz New Yor- 
ko, bet nežinodama ar jis prie 
T. M. D. priguli, paliko.

Musų kuopa užmano, kad 
T. M. D. centraliszkas komi 
tetas butu renkamas per pusę. 
Prezidentas ir kasierius vienu 
laiku, o sekretorius ir knygius 
kitu laiku. Dabar renkant 
visą centr. komitetą, ant syk, 
jiem gal būti negana supran
tami reikalai ir dėlto galėtu 
atsirasti nesusipratimai, nu
krypimai ir tt. Teipgi musų 
kuopa užmano, kad ir knygius 
Užsistatytu kaucija nuo $200, 
kad neiszeikvos T. M. D. kny
gas ant savo reikalų. Organu 
skiriame „Vienybę” ir toliaus, 
ir padėkavojame už pasidar
bavimą dėl T. M. D. labo.

Į centr. komitetą musų kuo
pa skiria: p. M. Paltanavi- 
ežių — prezidentu, p. F.Miko- 
lainį isz Thorp, Wis. —sekre
torium, Olszevskį - kasierium, 
Olszinską — knygiam. Į li
teratiszką komitetą: Dr. J.

Spalio kuopa „T. M. D.” lai
kė susirinkimą, kad rinkti 
centraliszkas virszininkus ir 
rinko ežiuos: prezidentu V. 
Daukszį, rasztininku S. K. 
Bieliaviczių,, kasierium OI- 
sževskį ir knygiam N. Olszins
ką, Į literatiszkąjį komitetą: 
Naujoką, Szerną ir Lialį. Or
ganu skiriam „Vienybę L.”; 
musų kuopa neranda priežas
ties atsiskyrimui nuo to laik- 
raszczio, kuris nuo pat pra į 
džios buvo prieteliumi „T. M.

Kuopos rasztininkas 
Bieleviczius.

literatiszką komitetą: p. Lialį 
isz Chicagos, p. J. Naujoką isz 
New York’o ir Dr. J. Szliupą. 
Apsvarstant Waterbury’o kuo
pos užmanymą musų kuopa ir 
pristojo, kad organu skirti 
„Lietuvą”. P. Jocio padova
notas knygutes pardavinėti są
nariams po 5 et. ne sąnariams 
po 10 et. Sutrinkimas atsi
buvo dailiai už ką pagirtini 
Clevelando lietuviai, kurie su
sirinkimuose gražiai užsilaiko. 
Prisiraszė 4 nauji sanariai už
simokėdami metinę, teipgi ta
po padalintos knygutės „Gro- 
vo Kyburgo kelionė Lietu vo- 
na”. Kuopos rasztininkas

1 V. Dagilaitis.

į centraliszką kasą nuo sąna
rių ir už „Mildos giesmininkų 
D-ės” padovanotas knygutes 
$21^,10. Knyguczių apturėta: 
35 egz. „Keistuczio”, 31 egz. 
„Orleano Mergelės
„Lenkai ir Lietuviai 
egz. „Grovo Kyburgo kelionė 
Lietuvona”. Rasztininkas 

jį . Ilgūnas.

laptą asabiszkumą priesz „Vie
nybę”, kurio nenori iszguldyti 
vieszai, pagal ką ir korespon
dentas isz Newark'o N. J. No. 
40 „Vienybės” užkirto netei
singai p. Damijonaicziui, ku
ris tame nieko nėra kaltas. 
Ne p. Damijonaitis tą užmanė, 
bet visai kitas draugas isz mus 
tarpo. Kuopos prezidentas 

Simonas Radžiūnas.

tai n į isz Plymouth, Pa.
S. K. Baltruszaitis.

Broad Brook, Conn. 7 d.
Spalinio buvo susirinkimas 
T. M. D-ės, ant kurio užsimo
kėjo seniejie draugai ir trys 
nauji prisiraszė. ' '

Į centraliszką komitetą mū
sų kuopa renka: prezidentu|prezidentu V. Daukszį, raszti- 
M. J?altąnaviezių, sekretorium
M. J. Damijonaitį, kasierium I A. Olszevskį ir knygiam N.
A. Olszevskį, knygiam N. OI- Olszinską. Į literatiszką ko- 
s^inską. mitelą: Szerną „Lietuvos” re-

1 Į literatiszką komitetą Dr. daktorių, Dr. J> Szliupą ir p. 
J. Szliupą, V. J. Stagarą „Vii- Lialį isz Chicagos. Ypatisz- 
ties” iszleistoją ir p. Szerną. ka velyjimu musų kuopos yra Inymą, 
Musų kuopa pataria, kad cen- kad p. Szernas butu literatlsz- |ant to. 
traliszkam sekretoriui mokėti | kam komitete.
$20,oo ant metų;

A. A. Jocio knygelės „Kuo- P - - 
mi žmonės gyvena” nep'ripa- 
žystam už reikalą priimti, nors P° c^ 
jas ir padovanoja.

Kuopos prez. J. Szer^s. [8iau neg" kuyguczių i

ria, kad Jocio 
knygutes pardavinėti sana-

. Iriams po 5 et., o nesanariams 
Už dyką negalima

I dalyti, nes sąnarių yra dau- 
ir vi- 

įsiems neisztektu ir „T. M. D.” 
Cleveland, Ohio. Rugsėjo jokios naudos neturėtu. Teip- 

30 d. buvo susirinkimas T. M. gb kad „Vienybė liktųsi ir 
D-ės kuopos. Atidarydamas tolian organu draugystės. Pi- 
susirinkimą p. N. Olszinskas, j nigll sudėta $3,10. Paskiaus 

buvo renkamos aukos pamink
lui garbaus tautieczio Dr. V. 
Kudirkos ir susirinkta $1,25. 
Buvome pasitikėję sudėti dau-; 
giau, bet pakilus straikui, ma
žai, ką buvo galima atlikti, 
bet pradėjus dirbti gal surink
sim daugiau. Czionai yra me
tinė roku n d ii: kuopa tapo į 
kurta 15 Spalio 1899 m. Są
narių pilnai užsimokėjusių yra 
31, nuo kurių įplaukė $18,60. 
Nuo kitų — $2,oo. Iszsiųsta

kaipo pirmsėdis, prakalbėjo į 
skaitlingai susirinkusius, pa- 
aiszkindamas mierius draugys
tės. Prakilnioje kalboje ra
gino visus risztis į vieną orga
nizaciją t. y. prie „T. M. D.”, 
kaipo vienintelės musų rasz- 
liavos paramas ir szelpti ją 
kožnam pagal iszgalę ar tai 
rasztais ar tai pinigiszkai. Į 
centraliszką komitetą persta
tyti: pp. Daukszys, Ilgūnas, 
Olszevskis ir Olszinskas. Į

Waterbury, Conn. Kas 
link priėmimo „Lietuvos” už 
organa „T. M. D.” 3-czią d. 
Rugsėjo, buvo užmanyta per 
vieną draugą, kuris tą dalyką 
paaiszkino sziteip: Jeigu „T. 
M. D.” turėtu sav organu 
„Lietuvą”, tai p. Szernas, kai
po organo redaktorius gal ga
lėtu dauginus pasidarbuoti 
rasztais (paraszyti kokias 
moksTiszkas knygutes) dėl „T. 
M. D.”, nes mes mažai turime 
iszleistų moksliszkų tasztų. 
Kreiptis gi prie p. Szerno, kas 
link parėmimo rasztais dabar 
nėra galima, nes mes p. Szerno 
iki sziam laikui neparėmėme 
jo būvyje.

Pagal draugo szitokį užma- 
musų kuopa pristojo

Kuopa nuta mantauckas galėjo szitą pa- 
padovanolas aiszkinimą paraszyti į 38 num.

„Vienybės” ir paduoti ant ap
svarstymo visoms kuopoms 
„T. M. D.”, o ne liepti kreip
tis pavieniui su užklausymais 
prie centr. sekr. M. Damijo- 
naiezio,. lyg kokiam slaptam 
reikale. Tai-gi mes duodame 
žinoti p. Žemantauckui, kad 
kas yra nutarta vienos kuopos, 
tai nėra jokia paslaptis, tą tu
ri žinoti visi „T. M. D.” sana
riai. P. Žėmantauckas, gal 
norėdamas iszniekinti savo ar- 
tymą, pastatė p. Damijonaitį 
priesz visuonenę kaipo ardyto 
ją tvarkas. Prie pabaigos sa
vo korespondencijos raszo: 
„Kas norėtu žinoti priežastį 
szito užmanymo, tegul pasi
klausia centr. sekr. p. M. Da- 
mijonaiezio”. Szitas jo pri 
minimas duoda suprasti, buk 
p. Damijonaitis turi kokį pas

New York, N. Y. Užtė- 
mijęs „Vienybės” 41 num.per
statymą manęs į literatiszko 
komiteto sanarį, turiu pasaky
ti, j ogi a i tae man ne yra gali
ma iszpildyti. Isz pirmesnių 
num. „Vienybės” teipgi davė
si matyti, kad ne visi persta
tytoj ai kandidatų į liter, kom., 
numano kas galėtu užimti vie
tą literato. I. J. Grieszius.

Rinkimai T. M. D- centr. komiteto..
Buvo užmanyta, kad rinki- 

mai centraiiszko T. M. D. ko* 
miteto pasibaigtu iki 15 Spa
linio. Tas nusitęsė vienok 
toliaus ir dabar užbaigiame 
rinkimus pagarsindami, kiek 
kuris kandidatas gavo balsų/ 
Balsavo 18 kuopų ir 2 pavie
niai sanariai.

Ant ,prezidento.
V. Daukszys
M. Paltanaviczius 
Dr. J. Szliupas

K. Bieliaviczia 3
M. J. Damijonaitis 2
J. Naujokas 2
St. Kodis 1
V. Ambraziaviczia 1
M. Paltanaviczius 1
F. A. Mikolainis 1

Taigi daugumu balsų (10) 
prezidentu tapo iszrinktas V. 
Daukszys

Box 1018 Plymouth, Pa.
Sekretorium (balsai 5) A. 

llgnnas
Box 48 Gilberton, Pa.

Kasierium vienbalsiai A*
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Vien Galvės-

Lietuvninku

negalima
Priesz keletą metų 

žydų isz Wheeling, 
užsimanė pasistatyti sinagogą, 
bet matydami, kad to padaryti

— ' -- . - . . ~

viens ir vokietys savo pinigų 
prikiszo. Dabar vedėjais to 
užmanymo: surengti parapiją 
ir pastatyti bažnyczią yra nė 
past. Keturakaitis, bet tūlas 
vokietys Becker, suvokietėjęs 
lietuvys Ambrozat, M. Kal
vaitis, J. Ramonas ir kiti. Jie 
tvirtina, kad ir lotą yra sura
dę, kuris kasztuosęs tiktai 
$500. Jeigu prisiraszytu į 100 
ypatų prie naujosios parapijos 
(tiek mislija surasti), tai nėi 
$5,oo nereikėsę duoti ir lotas 
bus nupirktas. Paskui reikė- 
sę kas mėnesis mokėti po 50 c. 
tai per tris metus ir busenti 
bažnyczia, ypacz, kad pasitiki 
apie $400 surikti nuo aplinki
nių farmerių, teipgi ir nuo lie
tuvių katalikų, bet nepamisli- 
ja, kad jau žmonės sykį kuni
go prigauti, nepatikės ir tam 
komitetui. Tarp paežių pro- 
testonų'i Collinsvilėje daugu
mas tam jų iszmislui neprita
ria, bijodami, kad sudėti pini
gai nenueitų ant naudos pa
ežių organizatorių arba į kar- 
cziamnyko kiszenių.

9 d. Rugsėjo susirenkę pas f’' 
A. Alisaitį E. St. Louis’e, pa
darė neva susirinkimą, reikale 
naujos liet, liuteronų parapi
jos ir, susirinkus vietiniams 
liet, liuteronams, nežinia isz 
kur atsiradęs komitetas, gra
žiai iszrodinėjo naudingumą jų 
rengiamos parapijos ir kaip 
lengvai jie gal bažnyczią įsi
taisyti ir reikalavo, kad ir E. 
St. Louis’o lietuviaj^Jiuterisz- 
kiejie” prisidėtu, kurie turį 
krikszczioniszką duszią ir norį 
prisidėti prie „Dievo žodžio 
praplatinimo”. Ant to pri- ‘ 
siraszė apie 15 ypatų ir tai ne 
su dideliu noru, nes daugelis 
netiki komiteto žodžiams ir 
sako nieko isz to nebusę. Vie 
nas užklaustas ar prisiraszysęs, 
atsakė: „kam asz plynėms ra- 
szysiuosi, juk teip ar teip nie- . 
ko isz to nebus”. Kiti pro
testonai subruzdo: „Ojė! ko
dėl jis teip bjauriai szneka, 
juk tai czioųai viskas eina ant 
Dievo garbės^ ąnt duszios iša

Bažnyczia kaeztuos į $30,000 
apart lotų už kuriuos užmokė
ta $6,500. Kontraktoriui isz 
pradžių nieko nereikia duoti, 
bet kaip iszmurys pamatą — 
$3,000, iki <■ viršui langų tai 
$5,00Q, o kada bus pabaigta - 
$9,000, o likusius pinigus — 
kada parapija turės. <

Taigi lietuviai Bostono ir 
apielinkės dabar nesnauskit 
nes reikia pinigų; alaus neger
kit, o tuos pinigus paaukau
ki! ant bažnyczios. Teipgi 
praneszu visiems, kad kun. 
Gricius yra atmestas nuo szitos 
parapijos ir jeigu atsilankytu 
kur rinkdamas tai nieko ne
duokite, nes tų pinigų para
pija nematytu. Žinoma, nei 
vienam negalima uždrausti 
mėtyti savo pinigus, taigi kas 
nori gali ir kun. Griciui duoti, 
bet juokai ima kaip jis bando 
žmonėms akis apmuilinti. Vos 
tik pradėjome skiepą kasti, 
tujau kun. Gricius užsakė, 
kad rinksęs ant musų bažny- 
ežios, nes jau esant pradėta ir 
reikia pinigų. Bet jeigu kas 
duotu kun. Griciui, tai tie pi
nigai nenueis ant bažnyczios 
bet į kunigo kiszenių, o kuni
go kiszenių niekad neprikini
eži, nes jis bedugnis ką galite 
matyti isz kunigo ukiavimo 
musų mieste per 6 metus.

Dabar eis kolektoriai isz-^ 
rinkti nuo parapijos ir iszduos 
kožnam kvitą už kiekvieną 
centą ir niekur neprapuls. 

• Bažnyczia bus pabaigta Ber
želio mėnesyje 1901.

Paragnjonas.

Kas 
jų užsiginti Į tada butu per nauda ir vaisiai, 

kad visi isz peties apie tai dar
buotu rnės?

Viražui kalbėjau apie abel- 
ną visų lietuvių veikimą. Da
bar nors keletu žodelių pri
minsiu apie darbą vietinių 
Westvillės lietuvių. Svar
biausiu jiį užsiėmimu yra lo- 

Iszimas kortomis; visą atlieka
mą laiką jie paszvenczia kaži- 
roms, ir kitų reikalų nuveiki- 
mui laiko nelieka. Tūli net 
guodžiasi, „kad viską vis man 
užmeti padaryti, asz jug Viską 
negaliu apimt” — ir sėdi su 
vįsais prie staluko daužydama 
krumplius.

T. M. D. kuopa nedaro su
sirinkimo nėi rūpinasi apie 
rinkimą centr. virszininkų, 
kada visos kuopos jau senei tą 
yra padarę. Keli mėnesiai at 
gal prisiraszė keli nauji sana
riai ir seni užsimokėjo, o iki 
sziol nematyt buvo pagarsi
nant. Ii lump i us.

per visokias banderoles ir ak- 
czyžes ant degtinės, alaus, ži
balo, briežukų ir ant kitų rei
kalingų mums daiktų. Kiek 
mums kasztuoja visokios „stui- 
kos”, vaisko stovėjimai, žems- 
kių ir kitų valdžios pastatytų 
musų valdytojų! Kiek mete 
į metą lietuviai pristato ran

Kada lietuviai apsiszvies, 
susipras, įgis stiprią viltį ir 
dvasę, kada milijonai musų

oje i vėsiuos surado.
? tone iki sziol lavonų surado 
pulkelis ( 2907.

Farmeriams aplinkui iszka- 
dos tapo padaryta ant $5,000, 
000 skaitant medvilnę, javus, 
gyvuolius ir medžius, kas tapo 
supustyta.

Nelaimės.
Indianapolis, Ind. įvažiavo 

strytkaris į lokomotyvą ant 
geležinkelio, kur 18 žmonių 
sužeista tapo.

Seattle, Wash, susimuszėdu 
strytkariai, kur sužeista tapo 
14 žmonių. Dėl tirsztumo 
miglų motormonai nematė 
ženklų ir dėlto atsitiko nelai
mė. >

le vieną prisakymą, tada per
galėjimas bus musų pusėje, 
tada pareis galas vieszpatavi- 
mo prispaudėjų.

Taigi, broliai ir sesers, kiek
6 . . 4 *• i

dui drasii| kareivių, % kurie ga-.įmanydami

k u r

5 ant

žydai atlaiko
o nedėlioję

aszaros musų, 
nė praszymai, 
nuolankumas, 

Czionai rei-

buvo rengtos
Tėvynės Mylėtojų

kad per gerą isz-

Vienybe514
515Lietuvninku

ninku kasierium

nepasako-

10 balsų

A. Ilgūnas c

P. Mikolainis
J. Prūsei ai tis

Gilberton, Pa. 7 d. Spalio 
buvo musų kuopos susirinki
mas ir rinkimas virszininkų į 
centraliszką vyriausybę ir teip:

i a u s .
o balsus
4

guma reikalavo tik dasižin’oti 
mierius ir įstatus, ir viskas bu- 
sę gerai. P. pamijonaitis

arba 10 c.
— neturi deszimtu- 

Vietiniai 
du lietuviai eina rinkdami po

Galima
geresnes

ar ant pra- 
’ kada jau 

baczkutė 
iszėjo na- 
teip apsi-

kuHas gauna 
dovanai, 
rėkt sa
mus tik 
pradėjo

”, 43 egz
” ir 3£

krikszczionių, kad jiems pagel 
bėtu. Jeigu kuriems kada kas 
atsitiktu su jų bažnyczioms žy
deliai žadėjo savają anųdiev 
maldystei duoti be jokio užmo- 
kesezio. Visi juokėsi isz tokio 
žydų „mielaszirdingumo”, bet 
pinigų rinkėjams neatasakė ir 
žydeliai veikiai turėjo pasista 
tę puikią sinagogą. Neperse 
nei sudegė presbiteri jonų baž
nyczia ir jie, atsiminę, priminė 
žydams jų prižadėjimą.Žydams 
nebuvo ką daryti ir jie priėmė 
presbiteri jonus ant dviejų mė
nesių į savo sinagogą dovanai. 
Dabar 8U bato j e
savo dievmaldystę, 
presbiteri jonai.

Numažino 
ca n t cen

Mieste Marion,

Pietinėje Chicagoi vaikai 
atvertė dalbą ir per tai iszlėkė 
iszrėlių vienas greittrukis, 
du žmonės.užmuszti tapo.

New York’o ant Hester gat
vės sudegė vienas namas, kur 
liepsnose smertį rado 9 žmonės 
ir du sunkiai sužeisti tapo.prekę 

t o .
In d. trys 

strytkarių kompanijos susigin-
czijo tarp savęs ir viena isz jų 
„Union Traction Co.” numa
žino prekę nuo 5 et. ant 1 et. 
už važiavimą. Per pirmutinę 

~ dieną ji iszpardavė 300,000 ti- 
kietų po vieną centą. Drau
gystė vietinių pirklių sutarė 
prieszintis kompanijai kiek 
galint, kad toji teip numažinus 
prekes už važinėjimą, nori ki
toms užkenkti.

Pagimdė p e. n k i s 
k u d i k i u s .

Pati Henry Smith isz Manns 
Home, Mieli pagimdė 5 kūdi
kius, kurie sykiu sveria 30 sva
rų. Smith’ienė turi jau 16 
vaikų ir isz tų sykį pagimdė 
vieną, du kartu po dvynukus, 
du kartu po tris ir dabar 
sykio pagimdė.

Galvestono 
nelaimė.

* Ardant ir valant griuvėsius 
vis dar atrandama lavonų.18 d. 
ežio mėn. dar 42 lavonu griu-

siautė baisi viesulą ir viską 
nuueszė, kas jai pakliuvo. 6 
žmonės užmuszti tapo c 3 visai 
prapuolė.

St. Paul, Minu, užsidegė 
krautuvė A. V. Hinman & Co. 
kur ekspliodavojo statinė ga
zolino ir užmuszė 4 ugnagesius o o 
per užgriuvimą ant jų sienos 
netikėtai. Keletas tapo su-

Kas turi anais leklausu!
„O idant niekas negalėtų pirkti 
„Ne parduoti, tiktai tasai, kuris 
„Turi ženklą arba, vardą bestijos, 
„arba skaiezių vardo jos”.

Apralezklmaa Szvento Jono

Artinasi, rodos, Lietuvoje 
laikai, kada ima pildytis pra- 
n apžavimas Szvento Jono. Tik 
pamislykite! Ar da daug li
kosi mums lietuviams tiesų, 
kurių butų neiszplėszę masko
liai! Jau daugumas musų že
mės gėrybių priguli masko
liams. Mokescziai ant mus 
užkrauti baisus, o kiek da 
apart jų iszmokame randui

benami yra isz savo žemės į 
tolymus pakraszcziUs Maakoli- 
jos. Tai ir-gi mokestis, ir da 
kokia! — Žmonėmis, nei tam 
pasakų smakui. Ką mes gero 
turime už tai nuo maskolių 
valdžios?

Ne tik ką nieko neturime, 
bet dagi musų nekalcziausi 
praszymai — sugrąžinti mums 
musų spaudą — ikisziol pasi
lieka be jokio iszpildymo. Už 
musų, nuolankumą maskoliai 
ir jodo ant musų be jokio pa
sigailėjimo; viską ką tik gali 
nuo mus jie ima ir nieko ne 
duoda. Drąsiai^gali sakyti, 
kad isz musų uždarbio jau tik 
tiek mums lieka, idant nors 
pusbadžiai galėtume misti, 
resztas-gi viskas tenka val
džiai ir tiems, kurie turi jos 
ženklą. Bet vargas mums 
Lietuviams, kurie nepriimame 
to bjauraus ženklo, t. y. mas- 
kolystės ir pravoslavijos. To
ki yra paversti į bernus ir ver
gus anųjų jos ženklininkų. 
Priesz mus maskoliai pakėlė 
vainą, baisią vainą be pasigai
lėjimo. — „Arba pavirskit jus 
— sako jie — į tokius pat bur
liokus— pravoslavus, kaipo 
mes patys, arba mes jus lietu
vius isznaikysime ir patys jus 
visą žemę paimsime/” Aiszku 
kad czionai nė 
nė maldovimai, 
nė vergiezkas 
nieko nevalios.
kalinga parodyti mums mas
koliams savo galybę, kuri ga. 
lėtu atremti jų užgulimą. Kur
gi mums imti tokią galybę?

Yra pajiega pas žmones — 
tai jų stiprumas dvaąios, vie
nybė, susipratimas ir viltis.

1. Skaitykime lietuviszkus 
laikraszczius ir knygas ir pla
tinkime juos po žmones.

2. Taisykimės atviras ir 
slaptas lietu viszkas draugystes.

3. Užsidėkime kiekvienas 
ant savęs liuesą mokestį ant 
praplatinimo lietuviszkos dva
sios ir apszvietimo tarp lietu
vių- i

4. Nepriimkime jokiu budu 
nė maskolystės, nė pravoslavi- 
jos, teip gi nestokime masko
lių szalininkais.

5. Rūpinkimės įgyti savo 
lietuviszką spaudą ir kitokias 
tiesas.

6. Gelbėkimės vienas kitą 
kiekviename reikale.

7. Rūpinkimės apimti Liė- 
tuvoje visokias galimas vietas; 
nekeliaukime svetur, bet ver- 
cziaus į Lietuvos miestus.

20. IX. 1900. U-V. R. 
(Saitas atsipzaukimas visur tapė isz- 
platintas Lietuvoje).

Isz lietufIszkn Him amtIM
Scranton, Pa. Buvusios 

pas mus kunigų prakalbos su
kėlė vien vaidus, kaip ir aną 
metą „Lietuvos Sūnų” blai- 
vystės draugystėje, nuo ko ga
lima sakyti ir pati draugystė 
pairo. Tada po tųjų prakal
bų buvo kaltinamas draugys
tės rasztininkas už pakvietimą 
ant prakalbęs ir Dr Szliupo. 
Dabar lygiai vėl yra kaltina
mas rasztininkas už padavimą 
kunigų kalbų į laikrasztį. Ku
nigų szalininkai net ant gat
vių szaukė, kad kunigų kalbų 
nereikėjo paduoti į laikrasz
czius, o vien tiktai naudingus 
sakinius (!). Vienok toki 
riksmai be pamato, ką kun.

susirinkime kalbėjo, tapo pa- siems tautiecziams ir tt. 
garsinta ir kun.
negal, kaipo ir tūli klausyto 
jai negal užginezyti. Jeigu 
kunigai teip kalbėjo, tu i ne 
reik nėi rūstauti už kalbų pa
garsinimą.

Prakalbos 
naudon
Draugystės, 
aiszkinimą jos mierių, paragi-1 
nirną žmonių, pasidaugins 
kuopa .ir dėltb tapo pavesta 
kun. Kaupui užkviesti kalbė
tojus, kurie turėdami įtekinę 
ant žmonių padarys T. M. D. 
daug naudos. Susirinkimas 
buvo vardan T. M. D. ir isz- 
ėmus prakalbą kun. Daugir
do, viskas buvo kalbėta apie 
„Motinėlę”. Bet sztai kaip 
žmonės suprato aiszkinimą ir 
apie paezią „Motinėlę”. Pa 
tys kunigų szalininkai ir įti- 
kėtojai manęs klausė, kas toji 

Į per Motinėlė, kad nori nuo 
mus pinigų. Jie suprato, 
kad Motinėlė yra kokia sena' 
kunigų gaspadinė - arba moti
na, arba vėl airių vyskupų 

' motina, kuri reikalauja pinigų 
nuo mus, kad paskui duotu 
kitiems. „Motinėlės” mierius 
suprato mažas skaitlius; dau
gumai reikėjo platesnio isz- 
guldymo. Dabar iszėjo miszi- 
nys ir vien nesutikimai tarpe 
lietuvių. Jeigu but buvę kal
bėta apie tai, kaip buvo užma
nyta, viskas butu iszėję gerai. 
Bet kas tam kaltas?

Westville, III. Szirdis isz 
džiaugsmo plaka matant isz 
laikraszczių vienur tai kitur 
darbuojantės musų tautieczius. 
Jeigu teip darbuotųsi visi lie
tuviai vienybėje, galėtumėm 
net verkti džiaugsmo aszaro- 
mis, kad kartą jau visi dirba
me dėl savęs. Dabar, berods, 
tą darbą dirba tik maža dalelė, 
o vaisiai vienok yra dideli. 
Sztai musų paroda Paryžiuje, 
■fondai suszelpimui kankinti- 
nių, T. M. D. darbai, Susi vie- 
nyjimas, aukos užsitarnavu-

So. Boston, Mass. Kaip 
buvo garsinta apie musų nau
ją parapiją, kad pirko lotus 
ant 5 tos gatvės ir ketino sta
tyt bažnyczią, nežiūrint ant 
visokių trukdymų, taigi pras
linko jau geras laikas, kaip 
geri pa ra pi j on ai dirba nežiū
rėdami ant keiksmų vietinio 
kun. Griciaus ir ant didelio 
pasiputimo arei vysk u po, ku
riuodu į vieną dūdą puczia. 
Tas nieko negelbėjo: surinko 
atsakomą sumą pinigų, užmo
kėjo už lotus, o dabar jau pra
dėjo statyti bažnyczią po var
du szv. Petro apasztalo. Baž- 
nyczia bus mūrinė su dviem 
boksztais, isz pryszakio bus 
trejos durys, o szonuošė po 8 
langus. Vidurys be jokio

rys vidurį daug didesniu, teip 
kad sėdynių bus ant tukstan- 
zcio ypatų su viražu m, apart 
to bus galerijos, kur tilps keli 
desėtkai . žmonių, neminint, 
kad stovės puikioje vietoje 
szale miesto mokslainės.

Collinsville, III. Lietuviai 
protestonai sziame mieste, vėl 
užsimanė sav bažnyczią pasis
tatyti. Mat jiems nelabai pa
tinka presbiteri jonų bažny- 
czioje dievmaldystę laikyti, o 
vokiecziai evangelikai pastor. 
Ketu rakaitį, dėl kokių ten 
priežasczių, į savo bažnyczią 
nepriima, turbut dėl rinkimo 
pinigų ant neva lietuv. bažny- 
ežios, už kuriuos pastorius jau 
namus nusipirko, prie ko ne

ganymo, juk bažnyczia visiems 
yra reikalinga, juk teip szne- 
kėdams gali susigrieszyt”. 
Ant to jis atkirto: „Ar jusf 
busite szventesni už manę? 
Man tos bažnyczios iki szi^liai 
nereikėjo, nereiks nė toliaus, 
o pinigus ir asz pats mokėsiu 
pragerti”. Ir teisybę tas žino 
gus sakė, nes ne ilgai trukus, 
nekuria R. kasžin ar tai isz 
dievobaimingumo ar ant nau 
dos bažnyczios visų užklausė: 
„Tai ką vyrai ar ežia nebotu 
gaunama baksas butelių byro?/ 
Ant to kiti atsakė: „Et, ką 
ežia baksas, gerinus imti bacz- 
kūtę daugiau gauni”. „Na 
kad teip tai baczkutę, kas eis 
parneszt?” - „Asz duodu 25 c. 
kiek duos kiti?” ir tuojaus 
pradėjo linkti kvoterius ir de- 
szimtukus. Daugelis lietuvių 
atėjusių pas i klausyti ir įk'szo 
savo pinigus, m-įsiklausę gerai 
ar ant bažnyczios 
gėrimo renkama ii 
buvo pargabenta 
alaus, keli su visu 
mon, per pykę, kad 
gavo.

Kas buvo toliau, 
siu, tik tiek, kad jau pritemus 
■musi| parapijonai ėmė skirsty
tis, gerai užsitraukę ir teip ap- 
švarstinėdami reikalą, kad ro
dėsi, tik ims ir pastatys pasta
tys bažnyczią. 16 Rugsėjo vėl 
buvo sutarę susirinkti Collins 
ville’je apžiūrėti tą lotą, kurį 
ketino pirkti ir pradėti rinkti 
pinigus ant pradžos, bet nieko 
nebuvo isz to jų sutarimo, nes 
vienas sakėsi nuvargęs, kitas 
girtas, kitų su visu namieje 
nebuvo. Ne žinia ką toliau 
darys, bet kaip matyt, tai ta 
jų parapija suirs. J. J. R.

Sheboygan, Wis. Su dar
bais einasi gerai, bedarbių nė
ra, darbų daugiausiai yra me
dinių iszdirbimų dirbtuvėse, 
kur dirba visokias kėdės, veži
mus, naminius rakandus ir 
abelnai, ką tiktai galima isz 
medžio iszdirbti. Tokių dirb
tuvių yra 13, bet jose labai

mažai moka — nuo $l,oo iki iszgirdę juoksis. Czionai esan- 
$1,25 už 10 valandų. . Yi’a tiejie slovakai nesislepia ir vi- 
trys liejinyezios (foundries), kur savo kalbą vartoja. Į baž- 
viena dirbtuvė puodų, toje ge- nyczia eiti yra labai brangu 
riau moka, nuo $1,20 iki $2,25. nes $6,oo ant metų, 
Dvi iszdirbtuvės skurų, kurio- už įėjimą,
se teipgi menkai moka, dėl to ko, neik poteriaut. 
kad nėra vienybės tarp daibi- 
ninku, nėra unijos, 
butu gauti 
mokestis, bet ką gelbės ir uni
ja, kad darbininkams trūksta 
sutarimo ir susipratimo. Dau
gelis darbininkų dirbo prie 
laivų, atvežanezių anglis isz 
toliau į mus miestą.
pi įgulėjo prie unijos ir perei 
tą mėnesį sustraikavo už atsta
tymą dviejų darbininkų. Bet 
kas iszėjo isz to? Jie sustrai
kavo, tai kiti į jų vietą ėjo 
dirbti; kiti net gerus darbus 
pametė ir užėmė vietą strai- 
iierių. Tenai mat, pasidėka-1 
vojant unijai, buvo geresnės 
mokesty s

kam jų reik” ir teip liko vis 
kas po senovei, ką reik pris 
kaityti tamsos galybei.

Buvęs susirinkime.

Baltimore, Md.
6 d. buvo susirinkimas T. M. 

[25 c. kad parsikviesti kunigą!U.,kifopos, kur buvo svartoma 
isz Chicagos, iszklausymui apie draugystės reikalus. Mu- 
nuodėmių. Jie sako, kad rei- R kuopa nutarė visai nepriimti 
kia isz anksto surinkti pinigus, Sb A. A. Jocio dovanos „Kuo-, 
nes paskui nebusę kada. Ku- ™ žmonės gyvena” ir nėi jo 
nigas atvažiuodavęs isz vaka- paties už sanarį dėlei jo peik- 
ro, o isz ryto vėla savo keliu tinų pasielgimų, nes tokie sa- 

Jie visi I važiuodavęs, Asz jiems sta- nariai prigulėdami prie T. M. 
i* ĮCziai pasakiau kad kunigas tur|U* tiktai žemina ją.

but tik pinigus pasiimti atva
žiuoja. V. Grabauckas.

Reikalai
„Tčvyrtis Myl. Draugystės^ 
Torrington, Conn. Rugsė- 

$1,75 aut dienos. I jo mėnesyje kilo užmanymas 
Daugumas ir tų paežių darbi- sutverti T. M. D. kuopą. Dau- 
nnikų sugryžo. Jeigu mes, 
darbininkai teip eisime už 
akių vieni kitiems, tai niekad 
nebus galima būvio pagerinti, prisiuntė įstatus ir tuliejie pa- . i • • ♦ • i • r- rri x o • • iTiktai pažiūrėkime. Czionai 
yra dvi aludarės ir jose jau 
viskas kiteip einasi: neprigu
lintis prie unijos negali darbą 
gauti ir mokestis daug geresnė. 
Ko-gi mes teip ilgai laukiame 
ir va'kszczįojame su užmiego
tomis akimis? Pabuskime, 
pažiūrėkime, kaip mes toli 
esame atsilikę. Tarp lietuvių 
czionai nieko gero negirdėti, 
nors kiti po 12 metų czionai 
gyvena bet jokio gando apie 
savę neduoda. Asz bandau 
nesnausti, nors tik 3 mėnesiai 
kaip esmi isz Škotijos atvažia
vęs. Taigi broliai tverkime 
nors mažą draugystę, aukauki
me teip kaip ir kiti ant k^nkin 
tinių arba ant kitokių lietuvisz- 
kų reikalų, kad ir kitų vietų 
lietuviai žinotu, jogini ir She- 
boygan’eyra lietuvių. Teip g’ 
neslėpkime savo kalbos, kaip 
kartą girdėjau vieną drau
džiant nekalbėti garsiai, lietu- 
viszkai nes, girdi, vokiecziai

aiszkinb T. M. D. fnierius, ku
rie vien platinimu apszvietos 
užsiima, aukaujant betur- 
cziams'knygeles Lietuvoje do
vanai, tiktai už 60 et. ant me-

I

tų sanaryatės, už ka dar pana
rini gauna visas 4 knygeles, 
kurie prisiraszo iki naujų me
tų. Spalinio 14 dieną buvo 
susirinkimas su mieriu sutver
ti kuopą, bet nenusisekė. 
Viens rėksnys pradėjo rėkti, 
žinoma nesuprasdamas, kad 
ant mėnesio reiks mokėti po 
60 et. ir laikia ligos negaus 
pagalbos nei miręs pos m opti
nės. Jau tapo paaiszkinta, 
vėl, kad ant mėnesio tik po 
5 et. reik mokėti ir tie pinigai 
eina vien ant iszleiduno lietu- 
viszkų knygų, 
paskui visi sanariai 
Tada jis vėl pradėjo 
kydamas, kad nori 
apgaut. Kitas vėl 
poryti sziteip: „ogi kokia nau
da isz tų tautiszkų reikalų ir

Teipgi 
| musų kuopa nutarė, kad priesz 
rinkimus central»szko T. M. D. 
komiteto, butu iazsiuntinėta 
visoms kuopoms suraszas visų 
T. M. D. sąnarių, kad, butu 
galima žinoti, kas priguli. Da
bar yra nežine ir net į komite
tą renkami yra nesanariai. 
Musų kuopa norėjo paduoti 
vieną kandidatą isz New Yor- 
ko, bet nežinodama ar jis prie 
T. M. D. priguli, paliko.

Musų kuopa užmano, kad 
T. M. D. centraliszkas komi 
tetas butu renkamas per pusę. 
Prezidentas ir kasierius vienu 
laiku, o sekretorius ir knygius 
kitu laiku. Dabar renkant 
visą centr. komitetą, ant syk, 
jiem gal būti negana supran
tami reikalai ir dėlto galėtu 
atsirasti nesusipratimai, nu
krypimai ir tt. Teipgi musų 
kuopa užmano, kad ir knygius 
Užsistatytu kaucija nuo $200, 
kad neiszeikvos T. M. D. kny
gas ant savo reikalų. Organu 
skiriame „Vienybę” ir toliaus, 
ir padėkavojame už pasidar
bavimą dėl T. M. D. labo.

Į centr. komitetą musų kuo
pa skiria: p. M. Paltanavi- 
ežių — prezidentu, p. F.Miko- 
lainį isz Thorp, Wis. —sekre
torium, Olszevskį - kasierium, 
Olszinską — knygiam. Į li
teratiszką komitetą: Dr. J.

Spalio kuopa „T. M. D.” lai
kė susirinkimą, kad rinkti 
centraliszkas virszininkus ir 
rinko ežiuos: prezidentu V. 
Daukszį, rasztininku S. K. 
Bieliaviczių,, kasierium OI- 
sževskį ir knygiam N. Olszins
ką, Į literatiszkąjį komitetą: 
Naujoką, Szerną ir Lialį. Or
ganu skiriam „Vienybę L.”; 
musų kuopa neranda priežas
ties atsiskyrimui nuo to laik- 
raszczio, kuris nuo pat pra į 
džios buvo prieteliumi „T. M.

Kuopos rasztininkas 
Bieleviczius.

literatiszką komitetą: p. Lialį 
isz Chicagos, p. J. Naujoką isz 
New York’o ir Dr. J. Szliupą. 
Apsvarstant Waterbury’o kuo
pos užmanymą musų kuopa ir 
pristojo, kad organu skirti 
„Lietuvą”. P. Jocio padova
notas knygutes pardavinėti są
nariams po 5 et. ne sąnariams 
po 10 et. Sutrinkimas atsi
buvo dailiai už ką pagirtini 
Clevelando lietuviai, kurie su
sirinkimuose gražiai užsilaiko. 
Prisiraszė 4 nauji sanariai už
simokėdami metinę, teipgi ta
po padalintos knygutės „Gro- 
vo Kyburgo kelionė Lietu vo- 
na”. Kuopos rasztininkas

1 V. Dagilaitis.

į centraliszką kasą nuo sąna
rių ir už „Mildos giesmininkų 
D-ės” padovanotas knygutes 
$21^,10. Knyguczių apturėta: 
35 egz. „Keistuczio”, 31 egz. 
„Orleano Mergelės
„Lenkai ir Lietuviai 
egz. „Grovo Kyburgo kelionė 
Lietuvona”. Rasztininkas 

jį . Ilgūnas.

laptą asabiszkumą priesz „Vie
nybę”, kurio nenori iszguldyti 
vieszai, pagal ką ir korespon
dentas isz Newark'o N. J. No. 
40 „Vienybės” užkirto netei
singai p. Damijonaicziui, ku
ris tame nieko nėra kaltas. 
Ne p. Damijonaitis tą užmanė, 
bet visai kitas draugas isz mus 
tarpo. Kuopos prezidentas 

Simonas Radžiūnas.

tai n į isz Plymouth, Pa.
S. K. Baltruszaitis.

Broad Brook, Conn. 7 d.
Spalinio buvo susirinkimas 
T. M. D-ės, ant kurio užsimo
kėjo seniejie draugai ir trys 
nauji prisiraszė. ' '

Į centraliszką komitetą mū
sų kuopa renka: prezidentu|prezidentu V. Daukszį, raszti- 
M. J?altąnaviezių, sekretorium
M. J. Damijonaitį, kasierium I A. Olszevskį ir knygiam N.
A. Olszevskį, knygiam N. OI- Olszinską. Į literatiszką ko- 
s^inską. mitelą: Szerną „Lietuvos” re-

1 Į literatiszką komitetą Dr. daktorių, Dr. J> Szliupą ir p. 
J. Szliupą, V. J. Stagarą „Vii- Lialį isz Chicagos. Ypatisz- 
ties” iszleistoją ir p. Szerną. ka velyjimu musų kuopos yra Inymą, 
Musų kuopa pataria, kad cen- kad p. Szernas butu literatlsz- |ant to. 
traliszkam sekretoriui mokėti | kam komitete.
$20,oo ant metų;

A. A. Jocio knygelės „Kuo- P - - 
mi žmonės gyvena” nep'ripa- 
žystam už reikalą priimti, nors P° c^ 
jas ir padovanoja.

Kuopos prez. J. Szer^s. [8iau neg" kuyguczių i

ria, kad Jocio 
knygutes pardavinėti sana-

. Iriams po 5 et., o nesanariams 
Už dyką negalima

I dalyti, nes sąnarių yra dau- 
ir vi- 

įsiems neisztektu ir „T. M. D.” 
Cleveland, Ohio. Rugsėjo jokios naudos neturėtu. Teip- 

30 d. buvo susirinkimas T. M. gb kad „Vienybė liktųsi ir 
D-ės kuopos. Atidarydamas tolian organu draugystės. Pi- 
susirinkimą p. N. Olszinskas, j nigll sudėta $3,10. Paskiaus 

buvo renkamos aukos pamink
lui garbaus tautieczio Dr. V. 
Kudirkos ir susirinkta $1,25. 
Buvome pasitikėję sudėti dau-; 
giau, bet pakilus straikui, ma
žai, ką buvo galima atlikti, 
bet pradėjus dirbti gal surink
sim daugiau. Czionai yra me
tinė roku n d ii: kuopa tapo į 
kurta 15 Spalio 1899 m. Są
narių pilnai užsimokėjusių yra 
31, nuo kurių įplaukė $18,60. 
Nuo kitų — $2,oo. Iszsiųsta

kaipo pirmsėdis, prakalbėjo į 
skaitlingai susirinkusius, pa- 
aiszkindamas mierius draugys
tės. Prakilnioje kalboje ra
gino visus risztis į vieną orga
nizaciją t. y. prie „T. M. D.”, 
kaipo vienintelės musų rasz- 
liavos paramas ir szelpti ją 
kožnam pagal iszgalę ar tai 
rasztais ar tai pinigiszkai. Į 
centraliszką komitetą persta
tyti: pp. Daukszys, Ilgūnas, 
Olszevskis ir Olszinskas. Į

Waterbury, Conn. Kas 
link priėmimo „Lietuvos” už 
organa „T. M. D.” 3-czią d. 
Rugsėjo, buvo užmanyta per 
vieną draugą, kuris tą dalyką 
paaiszkino sziteip: Jeigu „T. 
M. D.” turėtu sav organu 
„Lietuvą”, tai p. Szernas, kai
po organo redaktorius gal ga
lėtu dauginus pasidarbuoti 
rasztais (paraszyti kokias 
moksTiszkas knygutes) dėl „T. 
M. D.”, nes mes mažai turime 
iszleistų moksliszkų tasztų. 
Kreiptis gi prie p. Szerno, kas 
link parėmimo rasztais dabar 
nėra galima, nes mes p. Szerno 
iki sziam laikui neparėmėme 
jo būvyje.

Pagal draugo szitokį užma- 
musų kuopa pristojo

Kuopa nuta mantauckas galėjo szitą pa- 
padovanolas aiszkinimą paraszyti į 38 num.

„Vienybės” ir paduoti ant ap
svarstymo visoms kuopoms 
„T. M. D.”, o ne liepti kreip
tis pavieniui su užklausymais 
prie centr. sekr. M. Damijo- 
naiezio,. lyg kokiam slaptam 
reikale. Tai-gi mes duodame 
žinoti p. Žemantauckui, kad 
kas yra nutarta vienos kuopos, 
tai nėra jokia paslaptis, tą tu
ri žinoti visi „T. M. D.” sana
riai. P. Žėmantauckas, gal 
norėdamas iszniekinti savo ar- 
tymą, pastatė p. Damijonaitį 
priesz visuonenę kaipo ardyto 
ją tvarkas. Prie pabaigos sa
vo korespondencijos raszo: 
„Kas norėtu žinoti priežastį 
szito užmanymo, tegul pasi
klausia centr. sekr. p. M. Da- 
mijonaiezio”. Szitas jo pri 
minimas duoda suprasti, buk 
p. Damijonaitis turi kokį pas

New York, N. Y. Užtė- 
mijęs „Vienybės” 41 num.per
statymą manęs į literatiszko 
komiteto sanarį, turiu pasaky
ti, j ogi a i tae man ne yra gali
ma iszpildyti. Isz pirmesnių 
num. „Vienybės” teipgi davė
si matyti, kad ne visi persta
tytoj ai kandidatų į liter, kom., 
numano kas galėtu užimti vie
tą literato. I. J. Grieszius.

Rinkimai T. M. D- centr. komiteto..
Buvo užmanyta, kad rinki- 

mai centraiiszko T. M. D. ko* 
miteto pasibaigtu iki 15 Spa
linio. Tas nusitęsė vienok 
toliaus ir dabar užbaigiame 
rinkimus pagarsindami, kiek 
kuris kandidatas gavo balsų/ 
Balsavo 18 kuopų ir 2 pavie
niai sanariai.

Ant ,prezidento.
V. Daukszys
M. Paltanaviczius 
Dr. J. Szliupas

K. Bieliaviczia 3
M. J. Damijonaitis 2
J. Naujokas 2
St. Kodis 1
V. Ambraziaviczia 1
M. Paltanaviczius 1
F. A. Mikolainis 1

Taigi daugumu balsų (10) 
prezidentu tapo iszrinktas V. 
Daukszys

Box 1018 Plymouth, Pa.
Sekretorium (balsai 5) A. 

llgnnas
Box 48 Gilberton, Pa.

Kasierium vienbalsiai A*
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Vien Galvės-

Lietuvninku

negalima
Priesz keletą metų 

žydų isz Wheeling, 
užsimanė pasistatyti sinagogą, 
bet matydami, kad to padaryti

— ' -- . - . . ~

viens ir vokietys savo pinigų 
prikiszo. Dabar vedėjais to 
užmanymo: surengti parapiją 
ir pastatyti bažnyczią yra nė 
past. Keturakaitis, bet tūlas 
vokietys Becker, suvokietėjęs 
lietuvys Ambrozat, M. Kal
vaitis, J. Ramonas ir kiti. Jie 
tvirtina, kad ir lotą yra sura
dę, kuris kasztuosęs tiktai 
$500. Jeigu prisiraszytu į 100 
ypatų prie naujosios parapijos 
(tiek mislija surasti), tai nėi 
$5,oo nereikėsę duoti ir lotas 
bus nupirktas. Paskui reikė- 
sę kas mėnesis mokėti po 50 c. 
tai per tris metus ir busenti 
bažnyczia, ypacz, kad pasitiki 
apie $400 surikti nuo aplinki
nių farmerių, teipgi ir nuo lie
tuvių katalikų, bet nepamisli- 
ja, kad jau žmonės sykį kuni
go prigauti, nepatikės ir tam 
komitetui. Tarp paežių pro- 
testonų'i Collinsvilėje daugu
mas tam jų iszmislui neprita
ria, bijodami, kad sudėti pini
gai nenueitų ant naudos pa
ežių organizatorių arba į kar- 
cziamnyko kiszenių.

9 d. Rugsėjo susirenkę pas f’' 
A. Alisaitį E. St. Louis’e, pa
darė neva susirinkimą, reikale 
naujos liet, liuteronų parapi
jos ir, susirinkus vietiniams 
liet, liuteronams, nežinia isz 
kur atsiradęs komitetas, gra
žiai iszrodinėjo naudingumą jų 
rengiamos parapijos ir kaip 
lengvai jie gal bažnyczią įsi
taisyti ir reikalavo, kad ir E. 
St. Louis’o lietuviaj^Jiuterisz- 
kiejie” prisidėtu, kurie turį 
krikszczioniszką duszią ir norį 
prisidėti prie „Dievo žodžio 
praplatinimo”. Ant to pri- ‘ 
siraszė apie 15 ypatų ir tai ne 
su dideliu noru, nes daugelis 
netiki komiteto žodžiams ir 
sako nieko isz to nebusę. Vie 
nas užklaustas ar prisiraszysęs, 
atsakė: „kam asz plynėms ra- 
szysiuosi, juk teip ar teip nie- . 
ko isz to nebus”. Kiti pro
testonai subruzdo: „Ojė! ko
dėl jis teip bjauriai szneka, 
juk tai czioųai viskas eina ant 
Dievo garbės^ ąnt duszios iša

Bažnyczia kaeztuos į $30,000 
apart lotų už kuriuos užmokė
ta $6,500. Kontraktoriui isz 
pradžių nieko nereikia duoti, 
bet kaip iszmurys pamatą — 
$3,000, iki <■ viršui langų tai 
$5,00Q, o kada bus pabaigta - 
$9,000, o likusius pinigus — 
kada parapija turės. <

Taigi lietuviai Bostono ir 
apielinkės dabar nesnauskit 
nes reikia pinigų; alaus neger
kit, o tuos pinigus paaukau
ki! ant bažnyczios. Teipgi 
praneszu visiems, kad kun. 
Gricius yra atmestas nuo szitos 
parapijos ir jeigu atsilankytu 
kur rinkdamas tai nieko ne
duokite, nes tų pinigų para
pija nematytu. Žinoma, nei 
vienam negalima uždrausti 
mėtyti savo pinigus, taigi kas 
nori gali ir kun. Griciui duoti, 
bet juokai ima kaip jis bando 
žmonėms akis apmuilinti. Vos 
tik pradėjome skiepą kasti, 
tujau kun. Gricius užsakė, 
kad rinksęs ant musų bažny- 
ežios, nes jau esant pradėta ir 
reikia pinigų. Bet jeigu kas 
duotu kun. Griciui, tai tie pi
nigai nenueis ant bažnyczios 
bet į kunigo kiszenių, o kuni
go kiszenių niekad neprikini
eži, nes jis bedugnis ką galite 
matyti isz kunigo ukiavimo 
musų mieste per 6 metus.

Dabar eis kolektoriai isz-^ 
rinkti nuo parapijos ir iszduos 
kožnam kvitą už kiekvieną 
centą ir niekur neprapuls. 

• Bažnyczia bus pabaigta Ber
želio mėnesyje 1901.

Paragnjonas.

Kas 
jų užsiginti Į tada butu per nauda ir vaisiai, 

kad visi isz peties apie tai dar
buotu rnės?

Viražui kalbėjau apie abel- 
ną visų lietuvių veikimą. Da
bar nors keletu žodelių pri
minsiu apie darbą vietinių 
Westvillės lietuvių. Svar
biausiu jiį užsiėmimu yra lo- 

Iszimas kortomis; visą atlieka
mą laiką jie paszvenczia kaži- 
roms, ir kitų reikalų nuveiki- 
mui laiko nelieka. Tūli net 
guodžiasi, „kad viską vis man 
užmeti padaryti, asz jug Viską 
negaliu apimt” — ir sėdi su 
vįsais prie staluko daužydama 
krumplius.

T. M. D. kuopa nedaro su
sirinkimo nėi rūpinasi apie 
rinkimą centr. virszininkų, 
kada visos kuopos jau senei tą 
yra padarę. Keli mėnesiai at 
gal prisiraszė keli nauji sana
riai ir seni užsimokėjo, o iki 
sziol nematyt buvo pagarsi
nant. Ii lump i us.

per visokias banderoles ir ak- 
czyžes ant degtinės, alaus, ži
balo, briežukų ir ant kitų rei
kalingų mums daiktų. Kiek 
mums kasztuoja visokios „stui- 
kos”, vaisko stovėjimai, žems- 
kių ir kitų valdžios pastatytų 
musų valdytojų! Kiek mete 
į metą lietuviai pristato ran

Kada lietuviai apsiszvies, 
susipras, įgis stiprią viltį ir 
dvasę, kada milijonai musų

oje i vėsiuos surado.
? tone iki sziol lavonų surado 
pulkelis ( 2907.

Farmeriams aplinkui iszka- 
dos tapo padaryta ant $5,000, 
000 skaitant medvilnę, javus, 
gyvuolius ir medžius, kas tapo 
supustyta.

Nelaimės.
Indianapolis, Ind. įvažiavo 

strytkaris į lokomotyvą ant 
geležinkelio, kur 18 žmonių 
sužeista tapo.

Seattle, Wash, susimuszėdu 
strytkariai, kur sužeista tapo 
14 žmonių. Dėl tirsztumo 
miglų motormonai nematė 
ženklų ir dėlto atsitiko nelai
mė. >

le vieną prisakymą, tada per
galėjimas bus musų pusėje, 
tada pareis galas vieszpatavi- 
mo prispaudėjų.

Taigi, broliai ir sesers, kiek
6 . . 4 *• i

dui drasii| kareivių, % kurie ga-.įmanydami

k u r

5 ant

žydai atlaiko
o nedėlioję

aszaros musų, 
nė praszymai, 
nuolankumas, 

Czionai rei-

buvo rengtos
Tėvynės Mylėtojų

kad per gerą isz-

Vienybe514
515Lietuvninku

ninku kasierium

nepasako-

10 balsų

A. Ilgūnas c

P. Mikolainis
J. Prūsei ai tis

Gilberton, Pa. 7 d. Spalio 
buvo musų kuopos susirinki
mas ir rinkimas virszininkų į 
centraliszką vyriausybę ir teip:

i a u s .
o balsus
4

guma reikalavo tik dasižin’oti 
mierius ir įstatus, ir viskas bu- 
sę gerai. P. pamijonaitis

arba 10 c.
— neturi deszimtu- 

Vietiniai 
du lietuviai eina rinkdami po

Galima
geresnes

ar ant pra- 
’ kada jau 

baczkutė 
iszėjo na- 
teip apsi-

kuHas gauna 
dovanai, 
rėkt sa
mus tik 
pradėjo

”, 43 egz
” ir 3£

krikszczionių, kad jiems pagel 
bėtu. Jeigu kuriems kada kas 
atsitiktu su jų bažnyczioms žy
deliai žadėjo savają anųdiev 
maldystei duoti be jokio užmo- 
kesezio. Visi juokėsi isz tokio 
žydų „mielaszirdingumo”, bet 
pinigų rinkėjams neatasakė ir 
žydeliai veikiai turėjo pasista 
tę puikią sinagogą. Neperse 
nei sudegė presbiteri jonų baž
nyczia ir jie, atsiminę, priminė 
žydams jų prižadėjimą.Žydams 
nebuvo ką daryti ir jie priėmė 
presbiteri jonus ant dviejų mė
nesių į savo sinagogą dovanai. 
Dabar 8U bato j e
savo dievmaldystę, 
presbiteri jonai.

Numažino 
ca n t cen

Mieste Marion,

Pietinėje Chicagoi vaikai 
atvertė dalbą ir per tai iszlėkė 
iszrėlių vienas greittrukis, 
du žmonės.užmuszti tapo.

New York’o ant Hester gat
vės sudegė vienas namas, kur 
liepsnose smertį rado 9 žmonės 
ir du sunkiai sužeisti tapo.prekę 

t o .
In d. trys 

strytkarių kompanijos susigin-
czijo tarp savęs ir viena isz jų 
„Union Traction Co.” numa
žino prekę nuo 5 et. ant 1 et. 
už važiavimą. Per pirmutinę 

~ dieną ji iszpardavė 300,000 ti- 
kietų po vieną centą. Drau
gystė vietinių pirklių sutarė 
prieszintis kompanijai kiek 
galint, kad toji teip numažinus 
prekes už važinėjimą, nori ki
toms užkenkti.

Pagimdė p e. n k i s 
k u d i k i u s .

Pati Henry Smith isz Manns 
Home, Mieli pagimdė 5 kūdi
kius, kurie sykiu sveria 30 sva
rų. Smith’ienė turi jau 16 
vaikų ir isz tų sykį pagimdė 
vieną, du kartu po dvynukus, 
du kartu po tris ir dabar 
sykio pagimdė.

Galvestono 
nelaimė.

* Ardant ir valant griuvėsius 
vis dar atrandama lavonų.18 d. 
ežio mėn. dar 42 lavonu griu-

siautė baisi viesulą ir viską 
nuueszė, kas jai pakliuvo. 6 
žmonės užmuszti tapo c 3 visai 
prapuolė.

St. Paul, Minu, užsidegė 
krautuvė A. V. Hinman & Co. 
kur ekspliodavojo statinė ga
zolino ir užmuszė 4 ugnagesius o o 
per užgriuvimą ant jų sienos 
netikėtai. Keletas tapo su-

Kas turi anais leklausu!
„O idant niekas negalėtų pirkti 
„Ne parduoti, tiktai tasai, kuris 
„Turi ženklą arba, vardą bestijos, 
„arba skaiezių vardo jos”.

Apralezklmaa Szvento Jono

Artinasi, rodos, Lietuvoje 
laikai, kada ima pildytis pra- 
n apžavimas Szvento Jono. Tik 
pamislykite! Ar da daug li
kosi mums lietuviams tiesų, 
kurių butų neiszplėszę masko
liai! Jau daugumas musų že
mės gėrybių priguli masko
liams. Mokescziai ant mus 
užkrauti baisus, o kiek da 
apart jų iszmokame randui

benami yra isz savo žemės į 
tolymus pakraszcziUs Maakoli- 
jos. Tai ir-gi mokestis, ir da 
kokia! — Žmonėmis, nei tam 
pasakų smakui. Ką mes gero 
turime už tai nuo maskolių 
valdžios?

Ne tik ką nieko neturime, 
bet dagi musų nekalcziausi 
praszymai — sugrąžinti mums 
musų spaudą — ikisziol pasi
lieka be jokio iszpildymo. Už 
musų, nuolankumą maskoliai 
ir jodo ant musų be jokio pa
sigailėjimo; viską ką tik gali 
nuo mus jie ima ir nieko ne 
duoda. Drąsiai^gali sakyti, 
kad isz musų uždarbio jau tik 
tiek mums lieka, idant nors 
pusbadžiai galėtume misti, 
resztas-gi viskas tenka val
džiai ir tiems, kurie turi jos 
ženklą. Bet vargas mums 
Lietuviams, kurie nepriimame 
to bjauraus ženklo, t. y. mas- 
kolystės ir pravoslavijos. To
ki yra paversti į bernus ir ver
gus anųjų jos ženklininkų. 
Priesz mus maskoliai pakėlė 
vainą, baisią vainą be pasigai
lėjimo. — „Arba pavirskit jus 
— sako jie — į tokius pat bur
liokus— pravoslavus, kaipo 
mes patys, arba mes jus lietu
vius isznaikysime ir patys jus 
visą žemę paimsime/” Aiszku 
kad czionai nė 
nė maldovimai, 
nė vergiezkas 
nieko nevalios.
kalinga parodyti mums mas
koliams savo galybę, kuri ga. 
lėtu atremti jų užgulimą. Kur
gi mums imti tokią galybę?

Yra pajiega pas žmones — 
tai jų stiprumas dvaąios, vie
nybė, susipratimas ir viltis.

1. Skaitykime lietuviszkus 
laikraszczius ir knygas ir pla
tinkime juos po žmones.

2. Taisykimės atviras ir 
slaptas lietu viszkas draugystes.

3. Užsidėkime kiekvienas 
ant savęs liuesą mokestį ant 
praplatinimo lietuviszkos dva
sios ir apszvietimo tarp lietu
vių- i

4. Nepriimkime jokiu budu 
nė maskolystės, nė pravoslavi- 
jos, teip gi nestokime masko
lių szalininkais.

5. Rūpinkimės įgyti savo 
lietuviszką spaudą ir kitokias 
tiesas.

6. Gelbėkimės vienas kitą 
kiekviename reikale.

7. Rūpinkimės apimti Liė- 
tuvoje visokias galimas vietas; 
nekeliaukime svetur, bet ver- 
cziaus į Lietuvos miestus.

20. IX. 1900. U-V. R. 
(Saitas atsipzaukimas visur tapė isz- 
platintas Lietuvoje).

Isz lietufIszkn Him amtIM
Scranton, Pa. Buvusios 

pas mus kunigų prakalbos su
kėlė vien vaidus, kaip ir aną 
metą „Lietuvos Sūnų” blai- 
vystės draugystėje, nuo ko ga
lima sakyti ir pati draugystė 
pairo. Tada po tųjų prakal
bų buvo kaltinamas draugys
tės rasztininkas už pakvietimą 
ant prakalbęs ir Dr Szliupo. 
Dabar lygiai vėl yra kaltina
mas rasztininkas už padavimą 
kunigų kalbų į laikrasztį. Ku
nigų szalininkai net ant gat
vių szaukė, kad kunigų kalbų 
nereikėjo paduoti į laikrasz
czius, o vien tiktai naudingus 
sakinius (!). Vienok toki 
riksmai be pamato, ką kun.

susirinkime kalbėjo, tapo pa- siems tautiecziams ir tt. 
garsinta ir kun.
negal, kaipo ir tūli klausyto 
jai negal užginezyti. Jeigu 
kunigai teip kalbėjo, tu i ne 
reik nėi rūstauti už kalbų pa
garsinimą.

Prakalbos 
naudon
Draugystės, 
aiszkinimą jos mierių, paragi-1 
nirną žmonių, pasidaugins 
kuopa .ir dėltb tapo pavesta 
kun. Kaupui užkviesti kalbė
tojus, kurie turėdami įtekinę 
ant žmonių padarys T. M. D. 
daug naudos. Susirinkimas 
buvo vardan T. M. D. ir isz- 
ėmus prakalbą kun. Daugir
do, viskas buvo kalbėta apie 
„Motinėlę”. Bet sztai kaip 
žmonės suprato aiszkinimą ir 
apie paezią „Motinėlę”. Pa 
tys kunigų szalininkai ir įti- 
kėtojai manęs klausė, kas toji 

Į per Motinėlė, kad nori nuo 
mus pinigų. Jie suprato, 
kad Motinėlė yra kokia sena' 
kunigų gaspadinė - arba moti
na, arba vėl airių vyskupų 

' motina, kuri reikalauja pinigų 
nuo mus, kad paskui duotu 
kitiems. „Motinėlės” mierius 
suprato mažas skaitlius; dau
gumai reikėjo platesnio isz- 
guldymo. Dabar iszėjo miszi- 
nys ir vien nesutikimai tarpe 
lietuvių. Jeigu but buvę kal
bėta apie tai, kaip buvo užma
nyta, viskas butu iszėję gerai. 
Bet kas tam kaltas?

Westville, III. Szirdis isz 
džiaugsmo plaka matant isz 
laikraszczių vienur tai kitur 
darbuojantės musų tautieczius. 
Jeigu teip darbuotųsi visi lie
tuviai vienybėje, galėtumėm 
net verkti džiaugsmo aszaro- 
mis, kad kartą jau visi dirba
me dėl savęs. Dabar, berods, 
tą darbą dirba tik maža dalelė, 
o vaisiai vienok yra dideli. 
Sztai musų paroda Paryžiuje, 
■fondai suszelpimui kankinti- 
nių, T. M. D. darbai, Susi vie- 
nyjimas, aukos užsitarnavu-

So. Boston, Mass. Kaip 
buvo garsinta apie musų nau
ją parapiją, kad pirko lotus 
ant 5 tos gatvės ir ketino sta
tyt bažnyczią, nežiūrint ant 
visokių trukdymų, taigi pras
linko jau geras laikas, kaip 
geri pa ra pi j on ai dirba nežiū
rėdami ant keiksmų vietinio 
kun. Griciaus ir ant didelio 
pasiputimo arei vysk u po, ku
riuodu į vieną dūdą puczia. 
Tas nieko negelbėjo: surinko 
atsakomą sumą pinigų, užmo
kėjo už lotus, o dabar jau pra
dėjo statyti bažnyczią po var
du szv. Petro apasztalo. Baž- 
nyczia bus mūrinė su dviem 
boksztais, isz pryszakio bus 
trejos durys, o szonuošė po 8 
langus. Vidurys be jokio

rys vidurį daug didesniu, teip 
kad sėdynių bus ant tukstan- 
zcio ypatų su viražu m, apart 
to bus galerijos, kur tilps keli 
desėtkai . žmonių, neminint, 
kad stovės puikioje vietoje 
szale miesto mokslainės.

Collinsville, III. Lietuviai 
protestonai sziame mieste, vėl 
užsimanė sav bažnyczią pasis
tatyti. Mat jiems nelabai pa
tinka presbiteri jonų bažny- 
czioje dievmaldystę laikyti, o 
vokiecziai evangelikai pastor. 
Ketu rakaitį, dėl kokių ten 
priežasczių, į savo bažnyczią 
nepriima, turbut dėl rinkimo 
pinigų ant neva lietuv. bažny- 
ežios, už kuriuos pastorius jau 
namus nusipirko, prie ko ne

ganymo, juk bažnyczia visiems 
yra reikalinga, juk teip szne- 
kėdams gali susigrieszyt”. 
Ant to jis atkirto: „Ar jusf 
busite szventesni už manę? 
Man tos bažnyczios iki szi^liai 
nereikėjo, nereiks nė toliaus, 
o pinigus ir asz pats mokėsiu 
pragerti”. Ir teisybę tas žino 
gus sakė, nes ne ilgai trukus, 
nekuria R. kasžin ar tai isz 
dievobaimingumo ar ant nau 
dos bažnyczios visų užklausė: 
„Tai ką vyrai ar ežia nebotu 
gaunama baksas butelių byro?/ 
Ant to kiti atsakė: „Et, ką 
ežia baksas, gerinus imti bacz- 
kūtę daugiau gauni”. „Na 
kad teip tai baczkutę, kas eis 
parneszt?” - „Asz duodu 25 c. 
kiek duos kiti?” ir tuojaus 
pradėjo linkti kvoterius ir de- 
szimtukus. Daugelis lietuvių 
atėjusių pas i klausyti ir įk'szo 
savo pinigus, m-įsiklausę gerai 
ar ant bažnyczios 
gėrimo renkama ii 
buvo pargabenta 
alaus, keli su visu 
mon, per pykę, kad 
gavo.

Kas buvo toliau, 
siu, tik tiek, kad jau pritemus 
■musi| parapijonai ėmė skirsty
tis, gerai užsitraukę ir teip ap- 
švarstinėdami reikalą, kad ro
dėsi, tik ims ir pastatys pasta
tys bažnyczią. 16 Rugsėjo vėl 
buvo sutarę susirinkti Collins 
ville’je apžiūrėti tą lotą, kurį 
ketino pirkti ir pradėti rinkti 
pinigus ant pradžos, bet nieko 
nebuvo isz to jų sutarimo, nes 
vienas sakėsi nuvargęs, kitas 
girtas, kitų su visu namieje 
nebuvo. Ne žinia ką toliau 
darys, bet kaip matyt, tai ta 
jų parapija suirs. J. J. R.

Sheboygan, Wis. Su dar
bais einasi gerai, bedarbių nė
ra, darbų daugiausiai yra me
dinių iszdirbimų dirbtuvėse, 
kur dirba visokias kėdės, veži
mus, naminius rakandus ir 
abelnai, ką tiktai galima isz 
medžio iszdirbti. Tokių dirb
tuvių yra 13, bet jose labai

mažai moka — nuo $l,oo iki iszgirdę juoksis. Czionai esan- 
$1,25 už 10 valandų. . Yi’a tiejie slovakai nesislepia ir vi- 
trys liejinyezios (foundries), kur savo kalbą vartoja. Į baž- 
viena dirbtuvė puodų, toje ge- nyczia eiti yra labai brangu 
riau moka, nuo $1,20 iki $2,25. nes $6,oo ant metų, 
Dvi iszdirbtuvės skurų, kurio- už įėjimą,
se teipgi menkai moka, dėl to ko, neik poteriaut. 
kad nėra vienybės tarp daibi- 
ninku, nėra unijos, 
butu gauti 
mokestis, bet ką gelbės ir uni
ja, kad darbininkams trūksta 
sutarimo ir susipratimo. Dau
gelis darbininkų dirbo prie 
laivų, atvežanezių anglis isz 
toliau į mus miestą.
pi įgulėjo prie unijos ir perei 
tą mėnesį sustraikavo už atsta
tymą dviejų darbininkų. Bet 
kas iszėjo isz to? Jie sustrai
kavo, tai kiti į jų vietą ėjo 
dirbti; kiti net gerus darbus 
pametė ir užėmė vietą strai- 
iierių. Tenai mat, pasidėka-1 
vojant unijai, buvo geresnės 
mokesty s

kam jų reik” ir teip liko vis 
kas po senovei, ką reik pris 
kaityti tamsos galybei.

Buvęs susirinkime.

Baltimore, Md.
6 d. buvo susirinkimas T. M. 

[25 c. kad parsikviesti kunigą!U.,kifopos, kur buvo svartoma 
isz Chicagos, iszklausymui apie draugystės reikalus. Mu- 
nuodėmių. Jie sako, kad rei- R kuopa nutarė visai nepriimti 
kia isz anksto surinkti pinigus, Sb A. A. Jocio dovanos „Kuo-, 
nes paskui nebusę kada. Ku- ™ žmonės gyvena” ir nėi jo 
nigas atvažiuodavęs isz vaka- paties už sanarį dėlei jo peik- 
ro, o isz ryto vėla savo keliu tinų pasielgimų, nes tokie sa- 

Jie visi I važiuodavęs, Asz jiems sta- nariai prigulėdami prie T. M. 
i* ĮCziai pasakiau kad kunigas tur|U* tiktai žemina ją.

but tik pinigus pasiimti atva
žiuoja. V. Grabauckas.

Reikalai
„Tčvyrtis Myl. Draugystės^ 
Torrington, Conn. Rugsė- 

$1,75 aut dienos. I jo mėnesyje kilo užmanymas 
Daugumas ir tų paežių darbi- sutverti T. M. D. kuopą. Dau- 
nnikų sugryžo. Jeigu mes, 
darbininkai teip eisime už 
akių vieni kitiems, tai niekad 
nebus galima būvio pagerinti, prisiuntė įstatus ir tuliejie pa- . i • • ♦ • i • r- rri x o • • iTiktai pažiūrėkime. Czionai 
yra dvi aludarės ir jose jau 
viskas kiteip einasi: neprigu
lintis prie unijos negali darbą 
gauti ir mokestis daug geresnė. 
Ko-gi mes teip ilgai laukiame 
ir va'kszczįojame su užmiego
tomis akimis? Pabuskime, 
pažiūrėkime, kaip mes toli 
esame atsilikę. Tarp lietuvių 
czionai nieko gero negirdėti, 
nors kiti po 12 metų czionai 
gyvena bet jokio gando apie 
savę neduoda. Asz bandau 
nesnausti, nors tik 3 mėnesiai 
kaip esmi isz Škotijos atvažia
vęs. Taigi broliai tverkime 
nors mažą draugystę, aukauki
me teip kaip ir kiti ant k^nkin 
tinių arba ant kitokių lietuvisz- 
kų reikalų, kad ir kitų vietų 
lietuviai žinotu, jogini ir She- 
boygan’eyra lietuvių. Teip g’ 
neslėpkime savo kalbos, kaip 
kartą girdėjau vieną drau
džiant nekalbėti garsiai, lietu- 
viszkai nes, girdi, vokiecziai

aiszkinb T. M. D. fnierius, ku
rie vien platinimu apszvietos 
užsiima, aukaujant betur- 
cziams'knygeles Lietuvoje do
vanai, tiktai už 60 et. ant me-

I

tų sanaryatės, už ka dar pana
rini gauna visas 4 knygeles, 
kurie prisiraszo iki naujų me
tų. Spalinio 14 dieną buvo 
susirinkimas su mieriu sutver
ti kuopą, bet nenusisekė. 
Viens rėksnys pradėjo rėkti, 
žinoma nesuprasdamas, kad 
ant mėnesio reiks mokėti po 
60 et. ir laikia ligos negaus 
pagalbos nei miręs pos m opti
nės. Jau tapo paaiszkinta, 
vėl, kad ant mėnesio tik po 
5 et. reik mokėti ir tie pinigai 
eina vien ant iszleiduno lietu- 
viszkų knygų, 
paskui visi sanariai 
Tada jis vėl pradėjo 
kydamas, kad nori 
apgaut. Kitas vėl 
poryti sziteip: „ogi kokia nau
da isz tų tautiszkų reikalų ir

Teipgi 
| musų kuopa nutarė, kad priesz 
rinkimus central»szko T. M. D. 
komiteto, butu iazsiuntinėta 
visoms kuopoms suraszas visų 
T. M. D. sąnarių, kad, butu 
galima žinoti, kas priguli. Da
bar yra nežine ir net į komite
tą renkami yra nesanariai. 
Musų kuopa norėjo paduoti 
vieną kandidatą isz New Yor- 
ko, bet nežinodama ar jis prie 
T. M. D. priguli, paliko.

Musų kuopa užmano, kad 
T. M. D. centraliszkas komi 
tetas butu renkamas per pusę. 
Prezidentas ir kasierius vienu 
laiku, o sekretorius ir knygius 
kitu laiku. Dabar renkant 
visą centr. komitetą, ant syk, 
jiem gal būti negana supran
tami reikalai ir dėlto galėtu 
atsirasti nesusipratimai, nu
krypimai ir tt. Teipgi musų 
kuopa užmano, kad ir knygius 
Užsistatytu kaucija nuo $200, 
kad neiszeikvos T. M. D. kny
gas ant savo reikalų. Organu 
skiriame „Vienybę” ir toliaus, 
ir padėkavojame už pasidar
bavimą dėl T. M. D. labo.

Į centr. komitetą musų kuo
pa skiria: p. M. Paltanavi- 
ežių — prezidentu, p. F.Miko- 
lainį isz Thorp, Wis. —sekre
torium, Olszevskį - kasierium, 
Olszinską — knygiam. Į li
teratiszką komitetą: Dr. J.

Spalio kuopa „T. M. D.” lai
kė susirinkimą, kad rinkti 
centraliszkas virszininkus ir 
rinko ežiuos: prezidentu V. 
Daukszį, rasztininku S. K. 
Bieliaviczių,, kasierium OI- 
sževskį ir knygiam N. Olszins
ką, Į literatiszkąjį komitetą: 
Naujoką, Szerną ir Lialį. Or
ganu skiriam „Vienybę L.”; 
musų kuopa neranda priežas
ties atsiskyrimui nuo to laik- 
raszczio, kuris nuo pat pra į 
džios buvo prieteliumi „T. M.

Kuopos rasztininkas 
Bieleviczius.

literatiszką komitetą: p. Lialį 
isz Chicagos, p. J. Naujoką isz 
New York’o ir Dr. J. Szliupą. 
Apsvarstant Waterbury’o kuo
pos užmanymą musų kuopa ir 
pristojo, kad organu skirti 
„Lietuvą”. P. Jocio padova
notas knygutes pardavinėti są
nariams po 5 et. ne sąnariams 
po 10 et. Sutrinkimas atsi
buvo dailiai už ką pagirtini 
Clevelando lietuviai, kurie su
sirinkimuose gražiai užsilaiko. 
Prisiraszė 4 nauji sanariai už
simokėdami metinę, teipgi ta
po padalintos knygutės „Gro- 
vo Kyburgo kelionė Lietu vo- 
na”. Kuopos rasztininkas

1 V. Dagilaitis.

į centraliszką kasą nuo sąna
rių ir už „Mildos giesmininkų 
D-ės” padovanotas knygutes 
$21^,10. Knyguczių apturėta: 
35 egz. „Keistuczio”, 31 egz. 
„Orleano Mergelės
„Lenkai ir Lietuviai 
egz. „Grovo Kyburgo kelionė 
Lietuvona”. Rasztininkas 

jį . Ilgūnas.

laptą asabiszkumą priesz „Vie
nybę”, kurio nenori iszguldyti 
vieszai, pagal ką ir korespon
dentas isz Newark'o N. J. No. 
40 „Vienybės” užkirto netei
singai p. Damijonaicziui, ku
ris tame nieko nėra kaltas. 
Ne p. Damijonaitis tą užmanė, 
bet visai kitas draugas isz mus 
tarpo. Kuopos prezidentas 

Simonas Radžiūnas.

tai n į isz Plymouth, Pa.
S. K. Baltruszaitis.

Broad Brook, Conn. 7 d.
Spalinio buvo susirinkimas 
T. M. D-ės, ant kurio užsimo
kėjo seniejie draugai ir trys 
nauji prisiraszė. ' '

Į centraliszką komitetą mū
sų kuopa renka: prezidentu|prezidentu V. Daukszį, raszti- 
M. J?altąnaviezių, sekretorium
M. J. Damijonaitį, kasierium I A. Olszevskį ir knygiam N.
A. Olszevskį, knygiam N. OI- Olszinską. Į literatiszką ko- 
s^inską. mitelą: Szerną „Lietuvos” re-

1 Į literatiszką komitetą Dr. daktorių, Dr. J> Szliupą ir p. 
J. Szliupą, V. J. Stagarą „Vii- Lialį isz Chicagos. Ypatisz- 
ties” iszleistoją ir p. Szerną. ka velyjimu musų kuopos yra Inymą, 
Musų kuopa pataria, kad cen- kad p. Szernas butu literatlsz- |ant to. 
traliszkam sekretoriui mokėti | kam komitete.
$20,oo ant metų;

A. A. Jocio knygelės „Kuo- P - - 
mi žmonės gyvena” nep'ripa- 
žystam už reikalą priimti, nors P° c^ 
jas ir padovanoja.

Kuopos prez. J. Szer^s. [8iau neg" kuyguczių i

ria, kad Jocio 
knygutes pardavinėti sana-

. Iriams po 5 et., o nesanariams 
Už dyką negalima

I dalyti, nes sąnarių yra dau- 
ir vi- 

įsiems neisztektu ir „T. M. D.” 
Cleveland, Ohio. Rugsėjo jokios naudos neturėtu. Teip- 

30 d. buvo susirinkimas T. M. gb kad „Vienybė liktųsi ir 
D-ės kuopos. Atidarydamas tolian organu draugystės. Pi- 
susirinkimą p. N. Olszinskas, j nigll sudėta $3,10. Paskiaus 

buvo renkamos aukos pamink
lui garbaus tautieczio Dr. V. 
Kudirkos ir susirinkta $1,25. 
Buvome pasitikėję sudėti dau-; 
giau, bet pakilus straikui, ma
žai, ką buvo galima atlikti, 
bet pradėjus dirbti gal surink
sim daugiau. Czionai yra me
tinė roku n d ii: kuopa tapo į 
kurta 15 Spalio 1899 m. Są
narių pilnai užsimokėjusių yra 
31, nuo kurių įplaukė $18,60. 
Nuo kitų — $2,oo. Iszsiųsta

kaipo pirmsėdis, prakalbėjo į 
skaitlingai susirinkusius, pa- 
aiszkindamas mierius draugys
tės. Prakilnioje kalboje ra
gino visus risztis į vieną orga
nizaciją t. y. prie „T. M. D.”, 
kaipo vienintelės musų rasz- 
liavos paramas ir szelpti ją 
kožnam pagal iszgalę ar tai 
rasztais ar tai pinigiszkai. Į 
centraliszką komitetą persta
tyti: pp. Daukszys, Ilgūnas, 
Olszevskis ir Olszinskas. Į

Waterbury, Conn. Kas 
link priėmimo „Lietuvos” už 
organa „T. M. D.” 3-czią d. 
Rugsėjo, buvo užmanyta per 
vieną draugą, kuris tą dalyką 
paaiszkino sziteip: Jeigu „T. 
M. D.” turėtu sav organu 
„Lietuvą”, tai p. Szernas, kai
po organo redaktorius gal ga
lėtu dauginus pasidarbuoti 
rasztais (paraszyti kokias 
moksTiszkas knygutes) dėl „T. 
M. D.”, nes mes mažai turime 
iszleistų moksliszkų tasztų. 
Kreiptis gi prie p. Szerno, kas 
link parėmimo rasztais dabar 
nėra galima, nes mes p. Szerno 
iki sziam laikui neparėmėme 
jo būvyje.

Pagal draugo szitokį užma- 
musų kuopa pristojo

Kuopa nuta mantauckas galėjo szitą pa- 
padovanolas aiszkinimą paraszyti į 38 num.

„Vienybės” ir paduoti ant ap
svarstymo visoms kuopoms 
„T. M. D.”, o ne liepti kreip
tis pavieniui su užklausymais 
prie centr. sekr. M. Damijo- 
naiezio,. lyg kokiam slaptam 
reikale. Tai-gi mes duodame 
žinoti p. Žemantauckui, kad 
kas yra nutarta vienos kuopos, 
tai nėra jokia paslaptis, tą tu
ri žinoti visi „T. M. D.” sana
riai. P. Žėmantauckas, gal 
norėdamas iszniekinti savo ar- 
tymą, pastatė p. Damijonaitį 
priesz visuonenę kaipo ardyto 
ją tvarkas. Prie pabaigos sa
vo korespondencijos raszo: 
„Kas norėtu žinoti priežastį 
szito užmanymo, tegul pasi
klausia centr. sekr. p. M. Da- 
mijonaiezio”. Szitas jo pri 
minimas duoda suprasti, buk 
p. Damijonaitis turi kokį pas

New York, N. Y. Užtė- 
mijęs „Vienybės” 41 num.per
statymą manęs į literatiszko 
komiteto sanarį, turiu pasaky
ti, j ogi a i tae man ne yra gali
ma iszpildyti. Isz pirmesnių 
num. „Vienybės” teipgi davė
si matyti, kad ne visi persta
tytoj ai kandidatų į liter, kom., 
numano kas galėtu užimti vie
tą literato. I. J. Grieszius.

Rinkimai T. M. D- centr. komiteto..
Buvo užmanyta, kad rinki- 

mai centraiiszko T. M. D. ko* 
miteto pasibaigtu iki 15 Spa
linio. Tas nusitęsė vienok 
toliaus ir dabar užbaigiame 
rinkimus pagarsindami, kiek 
kuris kandidatas gavo balsų/ 
Balsavo 18 kuopų ir 2 pavie
niai sanariai.

Ant ,prezidento.
V. Daukszys
M. Paltanaviczius 
Dr. J. Szliupas

K. Bieliaviczia 3
M. J. Damijonaitis 2
J. Naujokas 2
St. Kodis 1
V. Ambraziaviczia 1
M. Paltanaviczius 1
F. A. Mikolainis 1

Taigi daugumu balsų (10) 
prezidentu tapo iszrinktas V. 
Daukszys

Box 1018 Plymouth, Pa.
Sekretorium (balsai 5) A. 

llgnnas
Box 48 Gilberton, Pa.

Kasierium vienbalsiai A*
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Vien Galvės-

Lietuvninku

negalima
Priesz keletą metų 

žydų isz Wheeling, 
užsimanė pasistatyti sinagogą, 
bet matydami, kad to padaryti

— ' -- . - . . ~

viens ir vokietys savo pinigų 
prikiszo. Dabar vedėjais to 
užmanymo: surengti parapiją 
ir pastatyti bažnyczią yra nė 
past. Keturakaitis, bet tūlas 
vokietys Becker, suvokietėjęs 
lietuvys Ambrozat, M. Kal
vaitis, J. Ramonas ir kiti. Jie 
tvirtina, kad ir lotą yra sura
dę, kuris kasztuosęs tiktai 
$500. Jeigu prisiraszytu į 100 
ypatų prie naujosios parapijos 
(tiek mislija surasti), tai nėi 
$5,oo nereikėsę duoti ir lotas 
bus nupirktas. Paskui reikė- 
sę kas mėnesis mokėti po 50 c. 
tai per tris metus ir busenti 
bažnyczia, ypacz, kad pasitiki 
apie $400 surikti nuo aplinki
nių farmerių, teipgi ir nuo lie
tuvių katalikų, bet nepamisli- 
ja, kad jau žmonės sykį kuni
go prigauti, nepatikės ir tam 
komitetui. Tarp paežių pro- 
testonų'i Collinsvilėje daugu
mas tam jų iszmislui neprita
ria, bijodami, kad sudėti pini
gai nenueitų ant naudos pa
ežių organizatorių arba į kar- 
cziamnyko kiszenių.

9 d. Rugsėjo susirenkę pas f’' 
A. Alisaitį E. St. Louis’e, pa
darė neva susirinkimą, reikale 
naujos liet, liuteronų parapi
jos ir, susirinkus vietiniams 
liet, liuteronams, nežinia isz 
kur atsiradęs komitetas, gra
žiai iszrodinėjo naudingumą jų 
rengiamos parapijos ir kaip 
lengvai jie gal bažnyczią įsi
taisyti ir reikalavo, kad ir E. 
St. Louis’o lietuviaj^Jiuterisz- 
kiejie” prisidėtu, kurie turį 
krikszczioniszką duszią ir norį 
prisidėti prie „Dievo žodžio 
praplatinimo”. Ant to pri- ‘ 
siraszė apie 15 ypatų ir tai ne 
su dideliu noru, nes daugelis 
netiki komiteto žodžiams ir 
sako nieko isz to nebusę. Vie 
nas užklaustas ar prisiraszysęs, 
atsakė: „kam asz plynėms ra- 
szysiuosi, juk teip ar teip nie- . 
ko isz to nebus”. Kiti pro
testonai subruzdo: „Ojė! ko
dėl jis teip bjauriai szneka, 
juk tai czioųai viskas eina ant 
Dievo garbės^ ąnt duszios iša

Bažnyczia kaeztuos į $30,000 
apart lotų už kuriuos užmokė
ta $6,500. Kontraktoriui isz 
pradžių nieko nereikia duoti, 
bet kaip iszmurys pamatą — 
$3,000, iki <■ viršui langų tai 
$5,00Q, o kada bus pabaigta - 
$9,000, o likusius pinigus — 
kada parapija turės. <

Taigi lietuviai Bostono ir 
apielinkės dabar nesnauskit 
nes reikia pinigų; alaus neger
kit, o tuos pinigus paaukau
ki! ant bažnyczios. Teipgi 
praneszu visiems, kad kun. 
Gricius yra atmestas nuo szitos 
parapijos ir jeigu atsilankytu 
kur rinkdamas tai nieko ne
duokite, nes tų pinigų para
pija nematytu. Žinoma, nei 
vienam negalima uždrausti 
mėtyti savo pinigus, taigi kas 
nori gali ir kun. Griciui duoti, 
bet juokai ima kaip jis bando 
žmonėms akis apmuilinti. Vos 
tik pradėjome skiepą kasti, 
tujau kun. Gricius užsakė, 
kad rinksęs ant musų bažny- 
ežios, nes jau esant pradėta ir 
reikia pinigų. Bet jeigu kas 
duotu kun. Griciui, tai tie pi
nigai nenueis ant bažnyczios 
bet į kunigo kiszenių, o kuni
go kiszenių niekad neprikini
eži, nes jis bedugnis ką galite 
matyti isz kunigo ukiavimo 
musų mieste per 6 metus.

Dabar eis kolektoriai isz-^ 
rinkti nuo parapijos ir iszduos 
kožnam kvitą už kiekvieną 
centą ir niekur neprapuls. 

• Bažnyczia bus pabaigta Ber
želio mėnesyje 1901.

Paragnjonas.

Kas 
jų užsiginti Į tada butu per nauda ir vaisiai, 

kad visi isz peties apie tai dar
buotu rnės?

Viražui kalbėjau apie abel- 
ną visų lietuvių veikimą. Da
bar nors keletu žodelių pri
minsiu apie darbą vietinių 
Westvillės lietuvių. Svar
biausiu jiį užsiėmimu yra lo- 

Iszimas kortomis; visą atlieka
mą laiką jie paszvenczia kaži- 
roms, ir kitų reikalų nuveiki- 
mui laiko nelieka. Tūli net 
guodžiasi, „kad viską vis man 
užmeti padaryti, asz jug Viską 
negaliu apimt” — ir sėdi su 
vįsais prie staluko daužydama 
krumplius.

T. M. D. kuopa nedaro su
sirinkimo nėi rūpinasi apie 
rinkimą centr. virszininkų, 
kada visos kuopos jau senei tą 
yra padarę. Keli mėnesiai at 
gal prisiraszė keli nauji sana
riai ir seni užsimokėjo, o iki 
sziol nematyt buvo pagarsi
nant. Ii lump i us.

per visokias banderoles ir ak- 
czyžes ant degtinės, alaus, ži
balo, briežukų ir ant kitų rei
kalingų mums daiktų. Kiek 
mums kasztuoja visokios „stui- 
kos”, vaisko stovėjimai, žems- 
kių ir kitų valdžios pastatytų 
musų valdytojų! Kiek mete 
į metą lietuviai pristato ran

Kada lietuviai apsiszvies, 
susipras, įgis stiprią viltį ir 
dvasę, kada milijonai musų

oje i vėsiuos surado.
? tone iki sziol lavonų surado 
pulkelis ( 2907.

Farmeriams aplinkui iszka- 
dos tapo padaryta ant $5,000, 
000 skaitant medvilnę, javus, 
gyvuolius ir medžius, kas tapo 
supustyta.

Nelaimės.
Indianapolis, Ind. įvažiavo 

strytkaris į lokomotyvą ant 
geležinkelio, kur 18 žmonių 
sužeista tapo.

Seattle, Wash, susimuszėdu 
strytkariai, kur sužeista tapo 
14 žmonių. Dėl tirsztumo 
miglų motormonai nematė 
ženklų ir dėlto atsitiko nelai
mė. >

le vieną prisakymą, tada per
galėjimas bus musų pusėje, 
tada pareis galas vieszpatavi- 
mo prispaudėjų.

Taigi, broliai ir sesers, kiek
6 . . 4 *• i

dui drasii| kareivių, % kurie ga-.įmanydami

k u r

5 ant

žydai atlaiko
o nedėlioję

aszaros musų, 
nė praszymai, 
nuolankumas, 

Czionai rei-

buvo rengtos
Tėvynės Mylėtojų

kad per gerą isz-

Vienybe514
515Lietuvninku

ninku kasierium

nepasako-

10 balsų

A. Ilgūnas c

P. Mikolainis
J. Prūsei ai tis

Gilberton, Pa. 7 d. Spalio 
buvo musų kuopos susirinki
mas ir rinkimas virszininkų į 
centraliszką vyriausybę ir teip:

i a u s .
o balsus
4

guma reikalavo tik dasižin’oti 
mierius ir įstatus, ir viskas bu- 
sę gerai. P. pamijonaitis

arba 10 c.
— neturi deszimtu- 

Vietiniai 
du lietuviai eina rinkdami po

Galima
geresnes

ar ant pra- 
’ kada jau 

baczkutė 
iszėjo na- 
teip apsi-

kuHas gauna 
dovanai, 
rėkt sa
mus tik 
pradėjo

”, 43 egz
” ir 3£

krikszczionių, kad jiems pagel 
bėtu. Jeigu kuriems kada kas 
atsitiktu su jų bažnyczioms žy
deliai žadėjo savają anųdiev 
maldystei duoti be jokio užmo- 
kesezio. Visi juokėsi isz tokio 
žydų „mielaszirdingumo”, bet 
pinigų rinkėjams neatasakė ir 
žydeliai veikiai turėjo pasista 
tę puikią sinagogą. Neperse 
nei sudegė presbiteri jonų baž
nyczia ir jie, atsiminę, priminė 
žydams jų prižadėjimą.Žydams 
nebuvo ką daryti ir jie priėmė 
presbiteri jonus ant dviejų mė
nesių į savo sinagogą dovanai. 
Dabar 8U bato j e
savo dievmaldystę, 
presbiteri jonai.

Numažino 
ca n t cen

Mieste Marion,

Pietinėje Chicagoi vaikai 
atvertė dalbą ir per tai iszlėkė 
iszrėlių vienas greittrukis, 
du žmonės.užmuszti tapo.

New York’o ant Hester gat
vės sudegė vienas namas, kur 
liepsnose smertį rado 9 žmonės 
ir du sunkiai sužeisti tapo.prekę 

t o .
In d. trys 

strytkarių kompanijos susigin-
czijo tarp savęs ir viena isz jų 
„Union Traction Co.” numa
žino prekę nuo 5 et. ant 1 et. 
už važiavimą. Per pirmutinę 

~ dieną ji iszpardavė 300,000 ti- 
kietų po vieną centą. Drau
gystė vietinių pirklių sutarė 
prieszintis kompanijai kiek 
galint, kad toji teip numažinus 
prekes už važinėjimą, nori ki
toms užkenkti.

Pagimdė p e. n k i s 
k u d i k i u s .

Pati Henry Smith isz Manns 
Home, Mieli pagimdė 5 kūdi
kius, kurie sykiu sveria 30 sva
rų. Smith’ienė turi jau 16 
vaikų ir isz tų sykį pagimdė 
vieną, du kartu po dvynukus, 
du kartu po tris ir dabar 
sykio pagimdė.

Galvestono 
nelaimė.

* Ardant ir valant griuvėsius 
vis dar atrandama lavonų.18 d. 
ežio mėn. dar 42 lavonu griu-

siautė baisi viesulą ir viską 
nuueszė, kas jai pakliuvo. 6 
žmonės užmuszti tapo c 3 visai 
prapuolė.

St. Paul, Minu, užsidegė 
krautuvė A. V. Hinman & Co. 
kur ekspliodavojo statinė ga
zolino ir užmuszė 4 ugnagesius o o 
per užgriuvimą ant jų sienos 
netikėtai. Keletas tapo su-

Kas turi anais leklausu!
„O idant niekas negalėtų pirkti 
„Ne parduoti, tiktai tasai, kuris 
„Turi ženklą arba, vardą bestijos, 
„arba skaiezių vardo jos”.

Apralezklmaa Szvento Jono

Artinasi, rodos, Lietuvoje 
laikai, kada ima pildytis pra- 
n apžavimas Szvento Jono. Tik 
pamislykite! Ar da daug li
kosi mums lietuviams tiesų, 
kurių butų neiszplėszę masko
liai! Jau daugumas musų že
mės gėrybių priguli masko
liams. Mokescziai ant mus 
užkrauti baisus, o kiek da 
apart jų iszmokame randui

benami yra isz savo žemės į 
tolymus pakraszcziUs Maakoli- 
jos. Tai ir-gi mokestis, ir da 
kokia! — Žmonėmis, nei tam 
pasakų smakui. Ką mes gero 
turime už tai nuo maskolių 
valdžios?

Ne tik ką nieko neturime, 
bet dagi musų nekalcziausi 
praszymai — sugrąžinti mums 
musų spaudą — ikisziol pasi
lieka be jokio iszpildymo. Už 
musų, nuolankumą maskoliai 
ir jodo ant musų be jokio pa
sigailėjimo; viską ką tik gali 
nuo mus jie ima ir nieko ne 
duoda. Drąsiai^gali sakyti, 
kad isz musų uždarbio jau tik 
tiek mums lieka, idant nors 
pusbadžiai galėtume misti, 
resztas-gi viskas tenka val
džiai ir tiems, kurie turi jos 
ženklą. Bet vargas mums 
Lietuviams, kurie nepriimame 
to bjauraus ženklo, t. y. mas- 
kolystės ir pravoslavijos. To
ki yra paversti į bernus ir ver
gus anųjų jos ženklininkų. 
Priesz mus maskoliai pakėlė 
vainą, baisią vainą be pasigai
lėjimo. — „Arba pavirskit jus 
— sako jie — į tokius pat bur
liokus— pravoslavus, kaipo 
mes patys, arba mes jus lietu
vius isznaikysime ir patys jus 
visą žemę paimsime/” Aiszku 
kad czionai nė 
nė maldovimai, 
nė vergiezkas 
nieko nevalios.
kalinga parodyti mums mas
koliams savo galybę, kuri ga. 
lėtu atremti jų užgulimą. Kur
gi mums imti tokią galybę?

Yra pajiega pas žmones — 
tai jų stiprumas dvaąios, vie
nybė, susipratimas ir viltis.

1. Skaitykime lietuviszkus 
laikraszczius ir knygas ir pla
tinkime juos po žmones.

2. Taisykimės atviras ir 
slaptas lietu viszkas draugystes.

3. Užsidėkime kiekvienas 
ant savęs liuesą mokestį ant 
praplatinimo lietuviszkos dva
sios ir apszvietimo tarp lietu
vių- i

4. Nepriimkime jokiu budu 
nė maskolystės, nė pravoslavi- 
jos, teip gi nestokime masko
lių szalininkais.

5. Rūpinkimės įgyti savo 
lietuviszką spaudą ir kitokias 
tiesas.

6. Gelbėkimės vienas kitą 
kiekviename reikale.

7. Rūpinkimės apimti Liė- 
tuvoje visokias galimas vietas; 
nekeliaukime svetur, bet ver- 
cziaus į Lietuvos miestus.

20. IX. 1900. U-V. R. 
(Saitas atsipzaukimas visur tapė isz- 
platintas Lietuvoje).

Isz lietufIszkn Him amtIM
Scranton, Pa. Buvusios 

pas mus kunigų prakalbos su
kėlė vien vaidus, kaip ir aną 
metą „Lietuvos Sūnų” blai- 
vystės draugystėje, nuo ko ga
lima sakyti ir pati draugystė 
pairo. Tada po tųjų prakal
bų buvo kaltinamas draugys
tės rasztininkas už pakvietimą 
ant prakalbęs ir Dr Szliupo. 
Dabar lygiai vėl yra kaltina
mas rasztininkas už padavimą 
kunigų kalbų į laikrasztį. Ku
nigų szalininkai net ant gat
vių szaukė, kad kunigų kalbų 
nereikėjo paduoti į laikrasz
czius, o vien tiktai naudingus 
sakinius (!). Vienok toki 
riksmai be pamato, ką kun.

susirinkime kalbėjo, tapo pa- siems tautiecziams ir tt. 
garsinta ir kun.
negal, kaipo ir tūli klausyto 
jai negal užginezyti. Jeigu 
kunigai teip kalbėjo, tu i ne 
reik nėi rūstauti už kalbų pa
garsinimą.

Prakalbos 
naudon
Draugystės, 
aiszkinimą jos mierių, paragi-1 
nirną žmonių, pasidaugins 
kuopa .ir dėltb tapo pavesta 
kun. Kaupui užkviesti kalbė
tojus, kurie turėdami įtekinę 
ant žmonių padarys T. M. D. 
daug naudos. Susirinkimas 
buvo vardan T. M. D. ir isz- 
ėmus prakalbą kun. Daugir
do, viskas buvo kalbėta apie 
„Motinėlę”. Bet sztai kaip 
žmonės suprato aiszkinimą ir 
apie paezią „Motinėlę”. Pa 
tys kunigų szalininkai ir įti- 
kėtojai manęs klausė, kas toji 

Į per Motinėlė, kad nori nuo 
mus pinigų. Jie suprato, 
kad Motinėlė yra kokia sena' 
kunigų gaspadinė - arba moti
na, arba vėl airių vyskupų 

' motina, kuri reikalauja pinigų 
nuo mus, kad paskui duotu 
kitiems. „Motinėlės” mierius 
suprato mažas skaitlius; dau
gumai reikėjo platesnio isz- 
guldymo. Dabar iszėjo miszi- 
nys ir vien nesutikimai tarpe 
lietuvių. Jeigu but buvę kal
bėta apie tai, kaip buvo užma
nyta, viskas butu iszėję gerai. 
Bet kas tam kaltas?

Westville, III. Szirdis isz 
džiaugsmo plaka matant isz 
laikraszczių vienur tai kitur 
darbuojantės musų tautieczius. 
Jeigu teip darbuotųsi visi lie
tuviai vienybėje, galėtumėm 
net verkti džiaugsmo aszaro- 
mis, kad kartą jau visi dirba
me dėl savęs. Dabar, berods, 
tą darbą dirba tik maža dalelė, 
o vaisiai vienok yra dideli. 
Sztai musų paroda Paryžiuje, 
■fondai suszelpimui kankinti- 
nių, T. M. D. darbai, Susi vie- 
nyjimas, aukos užsitarnavu-

So. Boston, Mass. Kaip 
buvo garsinta apie musų nau
ją parapiją, kad pirko lotus 
ant 5 tos gatvės ir ketino sta
tyt bažnyczią, nežiūrint ant 
visokių trukdymų, taigi pras
linko jau geras laikas, kaip 
geri pa ra pi j on ai dirba nežiū
rėdami ant keiksmų vietinio 
kun. Griciaus ir ant didelio 
pasiputimo arei vysk u po, ku
riuodu į vieną dūdą puczia. 
Tas nieko negelbėjo: surinko 
atsakomą sumą pinigų, užmo
kėjo už lotus, o dabar jau pra
dėjo statyti bažnyczią po var
du szv. Petro apasztalo. Baž- 
nyczia bus mūrinė su dviem 
boksztais, isz pryszakio bus 
trejos durys, o szonuošė po 8 
langus. Vidurys be jokio

rys vidurį daug didesniu, teip 
kad sėdynių bus ant tukstan- 
zcio ypatų su viražu m, apart 
to bus galerijos, kur tilps keli 
desėtkai . žmonių, neminint, 
kad stovės puikioje vietoje 
szale miesto mokslainės.

Collinsville, III. Lietuviai 
protestonai sziame mieste, vėl 
užsimanė sav bažnyczią pasis
tatyti. Mat jiems nelabai pa
tinka presbiteri jonų bažny- 
czioje dievmaldystę laikyti, o 
vokiecziai evangelikai pastor. 
Ketu rakaitį, dėl kokių ten 
priežasczių, į savo bažnyczią 
nepriima, turbut dėl rinkimo 
pinigų ant neva lietuv. bažny- 
ežios, už kuriuos pastorius jau 
namus nusipirko, prie ko ne

ganymo, juk bažnyczia visiems 
yra reikalinga, juk teip szne- 
kėdams gali susigrieszyt”. 
Ant to jis atkirto: „Ar jusf 
busite szventesni už manę? 
Man tos bažnyczios iki szi^liai 
nereikėjo, nereiks nė toliaus, 
o pinigus ir asz pats mokėsiu 
pragerti”. Ir teisybę tas žino 
gus sakė, nes ne ilgai trukus, 
nekuria R. kasžin ar tai isz 
dievobaimingumo ar ant nau 
dos bažnyczios visų užklausė: 
„Tai ką vyrai ar ežia nebotu 
gaunama baksas butelių byro?/ 
Ant to kiti atsakė: „Et, ką 
ežia baksas, gerinus imti bacz- 
kūtę daugiau gauni”. „Na 
kad teip tai baczkutę, kas eis 
parneszt?” - „Asz duodu 25 c. 
kiek duos kiti?” ir tuojaus 
pradėjo linkti kvoterius ir de- 
szimtukus. Daugelis lietuvių 
atėjusių pas i klausyti ir įk'szo 
savo pinigus, m-įsiklausę gerai 
ar ant bažnyczios 
gėrimo renkama ii 
buvo pargabenta 
alaus, keli su visu 
mon, per pykę, kad 
gavo.

Kas buvo toliau, 
siu, tik tiek, kad jau pritemus 
■musi| parapijonai ėmė skirsty
tis, gerai užsitraukę ir teip ap- 
švarstinėdami reikalą, kad ro
dėsi, tik ims ir pastatys pasta
tys bažnyczią. 16 Rugsėjo vėl 
buvo sutarę susirinkti Collins 
ville’je apžiūrėti tą lotą, kurį 
ketino pirkti ir pradėti rinkti 
pinigus ant pradžos, bet nieko 
nebuvo isz to jų sutarimo, nes 
vienas sakėsi nuvargęs, kitas 
girtas, kitų su visu namieje 
nebuvo. Ne žinia ką toliau 
darys, bet kaip matyt, tai ta 
jų parapija suirs. J. J. R.

Sheboygan, Wis. Su dar
bais einasi gerai, bedarbių nė
ra, darbų daugiausiai yra me
dinių iszdirbimų dirbtuvėse, 
kur dirba visokias kėdės, veži
mus, naminius rakandus ir 
abelnai, ką tiktai galima isz 
medžio iszdirbti. Tokių dirb
tuvių yra 13, bet jose labai

mažai moka — nuo $l,oo iki iszgirdę juoksis. Czionai esan- 
$1,25 už 10 valandų. . Yi’a tiejie slovakai nesislepia ir vi- 
trys liejinyezios (foundries), kur savo kalbą vartoja. Į baž- 
viena dirbtuvė puodų, toje ge- nyczia eiti yra labai brangu 
riau moka, nuo $1,20 iki $2,25. nes $6,oo ant metų, 
Dvi iszdirbtuvės skurų, kurio- už įėjimą,
se teipgi menkai moka, dėl to ko, neik poteriaut. 
kad nėra vienybės tarp daibi- 
ninku, nėra unijos, 
butu gauti 
mokestis, bet ką gelbės ir uni
ja, kad darbininkams trūksta 
sutarimo ir susipratimo. Dau
gelis darbininkų dirbo prie 
laivų, atvežanezių anglis isz 
toliau į mus miestą.
pi įgulėjo prie unijos ir perei 
tą mėnesį sustraikavo už atsta
tymą dviejų darbininkų. Bet 
kas iszėjo isz to? Jie sustrai
kavo, tai kiti į jų vietą ėjo 
dirbti; kiti net gerus darbus 
pametė ir užėmė vietą strai- 
iierių. Tenai mat, pasidėka-1 
vojant unijai, buvo geresnės 
mokesty s

kam jų reik” ir teip liko vis 
kas po senovei, ką reik pris 
kaityti tamsos galybei.

Buvęs susirinkime.

Baltimore, Md.
6 d. buvo susirinkimas T. M. 

[25 c. kad parsikviesti kunigą!U.,kifopos, kur buvo svartoma 
isz Chicagos, iszklausymui apie draugystės reikalus. Mu- 
nuodėmių. Jie sako, kad rei- R kuopa nutarė visai nepriimti 
kia isz anksto surinkti pinigus, Sb A. A. Jocio dovanos „Kuo-, 
nes paskui nebusę kada. Ku- ™ žmonės gyvena” ir nėi jo 
nigas atvažiuodavęs isz vaka- paties už sanarį dėlei jo peik- 
ro, o isz ryto vėla savo keliu tinų pasielgimų, nes tokie sa- 

Jie visi I važiuodavęs, Asz jiems sta- nariai prigulėdami prie T. M. 
i* ĮCziai pasakiau kad kunigas tur|U* tiktai žemina ją.

but tik pinigus pasiimti atva
žiuoja. V. Grabauckas.

Reikalai
„Tčvyrtis Myl. Draugystės^ 
Torrington, Conn. Rugsė- 

$1,75 aut dienos. I jo mėnesyje kilo užmanymas 
Daugumas ir tų paežių darbi- sutverti T. M. D. kuopą. Dau- 
nnikų sugryžo. Jeigu mes, 
darbininkai teip eisime už 
akių vieni kitiems, tai niekad 
nebus galima būvio pagerinti, prisiuntė įstatus ir tuliejie pa- . i • • ♦ • i • r- rri x o • • iTiktai pažiūrėkime. Czionai 
yra dvi aludarės ir jose jau 
viskas kiteip einasi: neprigu
lintis prie unijos negali darbą 
gauti ir mokestis daug geresnė. 
Ko-gi mes teip ilgai laukiame 
ir va'kszczįojame su užmiego
tomis akimis? Pabuskime, 
pažiūrėkime, kaip mes toli 
esame atsilikę. Tarp lietuvių 
czionai nieko gero negirdėti, 
nors kiti po 12 metų czionai 
gyvena bet jokio gando apie 
savę neduoda. Asz bandau 
nesnausti, nors tik 3 mėnesiai 
kaip esmi isz Škotijos atvažia
vęs. Taigi broliai tverkime 
nors mažą draugystę, aukauki
me teip kaip ir kiti ant k^nkin 
tinių arba ant kitokių lietuvisz- 
kų reikalų, kad ir kitų vietų 
lietuviai žinotu, jogini ir She- 
boygan’eyra lietuvių. Teip g’ 
neslėpkime savo kalbos, kaip 
kartą girdėjau vieną drau
džiant nekalbėti garsiai, lietu- 
viszkai nes, girdi, vokiecziai

aiszkinb T. M. D. fnierius, ku
rie vien platinimu apszvietos 
užsiima, aukaujant betur- 
cziams'knygeles Lietuvoje do
vanai, tiktai už 60 et. ant me-

I

tų sanaryatės, už ka dar pana
rini gauna visas 4 knygeles, 
kurie prisiraszo iki naujų me
tų. Spalinio 14 dieną buvo 
susirinkimas su mieriu sutver
ti kuopą, bet nenusisekė. 
Viens rėksnys pradėjo rėkti, 
žinoma nesuprasdamas, kad 
ant mėnesio reiks mokėti po 
60 et. ir laikia ligos negaus 
pagalbos nei miręs pos m opti
nės. Jau tapo paaiszkinta, 
vėl, kad ant mėnesio tik po 
5 et. reik mokėti ir tie pinigai 
eina vien ant iszleiduno lietu- 
viszkų knygų, 
paskui visi sanariai 
Tada jis vėl pradėjo 
kydamas, kad nori 
apgaut. Kitas vėl 
poryti sziteip: „ogi kokia nau
da isz tų tautiszkų reikalų ir

Teipgi 
| musų kuopa nutarė, kad priesz 
rinkimus central»szko T. M. D. 
komiteto, butu iazsiuntinėta 
visoms kuopoms suraszas visų 
T. M. D. sąnarių, kad, butu 
galima žinoti, kas priguli. Da
bar yra nežine ir net į komite
tą renkami yra nesanariai. 
Musų kuopa norėjo paduoti 
vieną kandidatą isz New Yor- 
ko, bet nežinodama ar jis prie 
T. M. D. priguli, paliko.

Musų kuopa užmano, kad 
T. M. D. centraliszkas komi 
tetas butu renkamas per pusę. 
Prezidentas ir kasierius vienu 
laiku, o sekretorius ir knygius 
kitu laiku. Dabar renkant 
visą centr. komitetą, ant syk, 
jiem gal būti negana supran
tami reikalai ir dėlto galėtu 
atsirasti nesusipratimai, nu
krypimai ir tt. Teipgi musų 
kuopa užmano, kad ir knygius 
Užsistatytu kaucija nuo $200, 
kad neiszeikvos T. M. D. kny
gas ant savo reikalų. Organu 
skiriame „Vienybę” ir toliaus, 
ir padėkavojame už pasidar
bavimą dėl T. M. D. labo.

Į centr. komitetą musų kuo
pa skiria: p. M. Paltanavi- 
ežių — prezidentu, p. F.Miko- 
lainį isz Thorp, Wis. —sekre
torium, Olszevskį - kasierium, 
Olszinską — knygiam. Į li
teratiszką komitetą: Dr. J.

Spalio kuopa „T. M. D.” lai
kė susirinkimą, kad rinkti 
centraliszkas virszininkus ir 
rinko ežiuos: prezidentu V. 
Daukszį, rasztininku S. K. 
Bieliaviczių,, kasierium OI- 
sževskį ir knygiam N. Olszins
ką, Į literatiszkąjį komitetą: 
Naujoką, Szerną ir Lialį. Or
ganu skiriam „Vienybę L.”; 
musų kuopa neranda priežas
ties atsiskyrimui nuo to laik- 
raszczio, kuris nuo pat pra į 
džios buvo prieteliumi „T. M.

Kuopos rasztininkas 
Bieleviczius.

literatiszką komitetą: p. Lialį 
isz Chicagos, p. J. Naujoką isz 
New York’o ir Dr. J. Szliupą. 
Apsvarstant Waterbury’o kuo
pos užmanymą musų kuopa ir 
pristojo, kad organu skirti 
„Lietuvą”. P. Jocio padova
notas knygutes pardavinėti są
nariams po 5 et. ne sąnariams 
po 10 et. Sutrinkimas atsi
buvo dailiai už ką pagirtini 
Clevelando lietuviai, kurie su
sirinkimuose gražiai užsilaiko. 
Prisiraszė 4 nauji sanariai už
simokėdami metinę, teipgi ta
po padalintos knygutės „Gro- 
vo Kyburgo kelionė Lietu vo- 
na”. Kuopos rasztininkas

1 V. Dagilaitis.

į centraliszką kasą nuo sąna
rių ir už „Mildos giesmininkų 
D-ės” padovanotas knygutes 
$21^,10. Knyguczių apturėta: 
35 egz. „Keistuczio”, 31 egz. 
„Orleano Mergelės
„Lenkai ir Lietuviai 
egz. „Grovo Kyburgo kelionė 
Lietuvona”. Rasztininkas 

jį . Ilgūnas.

laptą asabiszkumą priesz „Vie
nybę”, kurio nenori iszguldyti 
vieszai, pagal ką ir korespon
dentas isz Newark'o N. J. No. 
40 „Vienybės” užkirto netei
singai p. Damijonaicziui, ku
ris tame nieko nėra kaltas. 
Ne p. Damijonaitis tą užmanė, 
bet visai kitas draugas isz mus 
tarpo. Kuopos prezidentas 

Simonas Radžiūnas.

tai n į isz Plymouth, Pa.
S. K. Baltruszaitis.

Broad Brook, Conn. 7 d.
Spalinio buvo susirinkimas 
T. M. D-ės, ant kurio užsimo
kėjo seniejie draugai ir trys 
nauji prisiraszė. ' '

Į centraliszką komitetą mū
sų kuopa renka: prezidentu|prezidentu V. Daukszį, raszti- 
M. J?altąnaviezių, sekretorium
M. J. Damijonaitį, kasierium I A. Olszevskį ir knygiam N.
A. Olszevskį, knygiam N. OI- Olszinską. Į literatiszką ko- 
s^inską. mitelą: Szerną „Lietuvos” re-

1 Į literatiszką komitetą Dr. daktorių, Dr. J> Szliupą ir p. 
J. Szliupą, V. J. Stagarą „Vii- Lialį isz Chicagos. Ypatisz- 
ties” iszleistoją ir p. Szerną. ka velyjimu musų kuopos yra Inymą, 
Musų kuopa pataria, kad cen- kad p. Szernas butu literatlsz- |ant to. 
traliszkam sekretoriui mokėti | kam komitete.
$20,oo ant metų;

A. A. Jocio knygelės „Kuo- P - - 
mi žmonės gyvena” nep'ripa- 
žystam už reikalą priimti, nors P° c^ 
jas ir padovanoja.

Kuopos prez. J. Szer^s. [8iau neg" kuyguczių i

ria, kad Jocio 
knygutes pardavinėti sana-

. Iriams po 5 et., o nesanariams 
Už dyką negalima

I dalyti, nes sąnarių yra dau- 
ir vi- 

įsiems neisztektu ir „T. M. D.” 
Cleveland, Ohio. Rugsėjo jokios naudos neturėtu. Teip- 

30 d. buvo susirinkimas T. M. gb kad „Vienybė liktųsi ir 
D-ės kuopos. Atidarydamas tolian organu draugystės. Pi- 
susirinkimą p. N. Olszinskas, j nigll sudėta $3,10. Paskiaus 

buvo renkamos aukos pamink
lui garbaus tautieczio Dr. V. 
Kudirkos ir susirinkta $1,25. 
Buvome pasitikėję sudėti dau-; 
giau, bet pakilus straikui, ma
žai, ką buvo galima atlikti, 
bet pradėjus dirbti gal surink
sim daugiau. Czionai yra me
tinė roku n d ii: kuopa tapo į 
kurta 15 Spalio 1899 m. Są
narių pilnai užsimokėjusių yra 
31, nuo kurių įplaukė $18,60. 
Nuo kitų — $2,oo. Iszsiųsta

kaipo pirmsėdis, prakalbėjo į 
skaitlingai susirinkusius, pa- 
aiszkindamas mierius draugys
tės. Prakilnioje kalboje ra
gino visus risztis į vieną orga
nizaciją t. y. prie „T. M. D.”, 
kaipo vienintelės musų rasz- 
liavos paramas ir szelpti ją 
kožnam pagal iszgalę ar tai 
rasztais ar tai pinigiszkai. Į 
centraliszką komitetą persta
tyti: pp. Daukszys, Ilgūnas, 
Olszevskis ir Olszinskas. Į

Waterbury, Conn. Kas 
link priėmimo „Lietuvos” už 
organa „T. M. D.” 3-czią d. 
Rugsėjo, buvo užmanyta per 
vieną draugą, kuris tą dalyką 
paaiszkino sziteip: Jeigu „T. 
M. D.” turėtu sav organu 
„Lietuvą”, tai p. Szernas, kai
po organo redaktorius gal ga
lėtu dauginus pasidarbuoti 
rasztais (paraszyti kokias 
moksTiszkas knygutes) dėl „T. 
M. D.”, nes mes mažai turime 
iszleistų moksliszkų tasztų. 
Kreiptis gi prie p. Szerno, kas 
link parėmimo rasztais dabar 
nėra galima, nes mes p. Szerno 
iki sziam laikui neparėmėme 
jo būvyje.

Pagal draugo szitokį užma- 
musų kuopa pristojo

Kuopa nuta mantauckas galėjo szitą pa- 
padovanolas aiszkinimą paraszyti į 38 num.

„Vienybės” ir paduoti ant ap
svarstymo visoms kuopoms 
„T. M. D.”, o ne liepti kreip
tis pavieniui su užklausymais 
prie centr. sekr. M. Damijo- 
naiezio,. lyg kokiam slaptam 
reikale. Tai-gi mes duodame 
žinoti p. Žemantauckui, kad 
kas yra nutarta vienos kuopos, 
tai nėra jokia paslaptis, tą tu
ri žinoti visi „T. M. D.” sana
riai. P. Žėmantauckas, gal 
norėdamas iszniekinti savo ar- 
tymą, pastatė p. Damijonaitį 
priesz visuonenę kaipo ardyto 
ją tvarkas. Prie pabaigos sa
vo korespondencijos raszo: 
„Kas norėtu žinoti priežastį 
szito užmanymo, tegul pasi
klausia centr. sekr. p. M. Da- 
mijonaiezio”. Szitas jo pri 
minimas duoda suprasti, buk 
p. Damijonaitis turi kokį pas

New York, N. Y. Užtė- 
mijęs „Vienybės” 41 num.per
statymą manęs į literatiszko 
komiteto sanarį, turiu pasaky
ti, j ogi a i tae man ne yra gali
ma iszpildyti. Isz pirmesnių 
num. „Vienybės” teipgi davė
si matyti, kad ne visi persta
tytoj ai kandidatų į liter, kom., 
numano kas galėtu užimti vie
tą literato. I. J. Grieszius.

Rinkimai T. M. D- centr. komiteto..
Buvo užmanyta, kad rinki- 

mai centraiiszko T. M. D. ko* 
miteto pasibaigtu iki 15 Spa
linio. Tas nusitęsė vienok 
toliaus ir dabar užbaigiame 
rinkimus pagarsindami, kiek 
kuris kandidatas gavo balsų/ 
Balsavo 18 kuopų ir 2 pavie
niai sanariai.

Ant ,prezidento.
V. Daukszys
M. Paltanaviczius 
Dr. J. Szliupas

K. Bieliaviczia 3
M. J. Damijonaitis 2
J. Naujokas 2
St. Kodis 1
V. Ambraziaviczia 1
M. Paltanaviczius 1
F. A. Mikolainis 1

Taigi daugumu balsų (10) 
prezidentu tapo iszrinktas V. 
Daukszys

Box 1018 Plymouth, Pa.
Sekretorium (balsai 5) A. 

llgnnas
Box 48 Gilberton, Pa.

Kasierium vienbalsiai A*
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y v *****

516
Olszevskis,

Sub—Sta 60 Chicago, Ill.
Knygium vienbalsiai N. OI- 

szinskas
825 St. Clair str.
Cleveland, Ohio.

Su sziomi užbaigiame savo 
tarnystą žemiaus pasiraszę. .

M. Bridickas
ex-prezidentas,

M, J. Damijonaitis 
ex -sekretorius.

HH.
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Lietuviai ant tarptau- 
tiszko etnographiszko 
kongreso Paryžiuje.
Iszeinantis Paryžiuje „Gios 

Wolny” teip raszo: -
Isz tarpo mažiau ar daugiau 

žingeidžių, kongresų, ėsanezių 
nuo pat pradžios atidarymo 
parodos, reika iszskirti etno- 
graphiszkajį kongresą, ant ku 
rio isz priežasties skaitymo 
h A p i e p a ė j i m ą' 1 i e • 
tuvių tautos’’, skait
lingai susirinkę isz visų szalių 
pasaulės etnographai parodė 
savo prielankumą lietuviams 
ir rūpestingai užsiiėmė jų tau- 
tiszku judėjimu.

Kad panedėlyje, 27 Rugpj. 
antrą dieną po atidarymui kon» 
greso, ant pirmo tuo jaus susi
rinkimo p. St. Gierszidski’s, 
sąnarys Paryžiaus draugystės 
„Želmuo” turėjo praneszimą 
apie naujausias teorijas Dr. J. 
Basanavicziaus ir Jr. Jono(kn. 
J. Žilinsko) ir priminė perse
kiojimus, kokius nukenezia 
lietuviai, norintiejie atgaivinti 
ir iszlavintf lietuviszkają kul
tūrą, prasidėjo apie 1 i etų v isz- 
kajį klausimą gana užimanti 
diskusija.

Pirmiausiai garsus moksliu- 
ežius prancūzas p. Renė Allain 
užklausė p. G. ar tai tiesa, kad 
Maskolijos valdžia verezianti 
lietuvius- vai tot? ,, graž
danką” vietoje lotynisz- 

- kų raidžių. ' Patvirtinus, p. 
* Allain iszsitarė, kad tai ėsąs 

žingsnis atgal istorijoje civili
zacijos, tuomi labiau kad, kiek 
jis žinąs, lietuviai iki 1863 m.

Vienybe
vartoję lotyniszkas raides.

Po p. Allain, p. Jurgis Ray- 
nand, prof, mokslainės dės 
Ilautes Etudes ir rasztininkas 
kongreso, pasakė, kad istorija 
civilizacijos lietuvių tautos, 
kuri iki sziai dienai užlaikė 
seniausiąją kalbą Europoje, 
jam labai rūpi ir meldė p. G. 
parodyti vietas, kur randasi 
dokumentai ir archeoliogiszki 
surinkimai kas atsieina Lietu-

• * įvos. Dažinojęs kad tie surin
kimai yra iszmėtyti po muzė- 
jus Maskolijoje, ypacz panai
kinus Vilniaus universitetą ir 
kad dasigauti prie jų yra labai 
sunku, užmanė, kad kreiptiesi 
prie valdžios Maskolijoje,idant 
tiejie surinnkimai, svarbus dėl 
praeigos Lietuvos, butu priei 
narni mokslo vyrams.

P. Jonas Jauko, vengras, di- 
rektorius muzėjaus Budapesz- 
te, parėmė užmanymą p. Rey
naud’o pridurdamas, kad kai
po sąnarys prie grovo Ziechy 
partijos, iszsiųstos mokslo rei
kaluose, jis ilgesnį laiką per
leido Rygoje, ypatiszkai per 
siliudijęs, kaip valdžia yra 
prieszinga kylaneziai lietuvių 
kultūrai.

Meksikos pasiuntinys p. Chil 
y Naranjo pakėlė protestą prie- 
szai užmanymą p. Reynaud’o 
darodinėdamas, kad lietuvisz- 
kas klausimas yra grynai poli- 
tiszku klausimu ir kad kon 
gresui neiszpuola kisztiesi į vi 
dūrinius reikalus Maskolijos.

Ant to pirmsėdis p. Gaut
tard, p. Raynaud, p. Janko ir 
keletas kitų patarė vienbalsiai, 
kad klausimas iszsilankstymo 
kokios nors civilizacijos negali 
būti be vertybės dėl kongreso 
ir kad pagal jų nuomonę už
manymo mieriu yra tik ta nau
da, kurią isz to apturės moks
las.

P. Chil y Naranjo kreipėsi 
prie p. St. G. užmanydamas 
jam, kad geriau pajudintu lie- 
tuviszkuose laikraszcžiuose »
mislį įrengimo muzėjaus 
privatiszkas ypatas.

P. St. G, atsakė ant to, 

per

kad

tokia mislis yra jau senei pa
judinta, kaip apiė tai liudija 
lietuviszkas skyrius ant Pary
žiaus parodos rūmuose:„Troca- 
dero” įrengtas lietuviszko ko
miteto, bet apart to, laiko už
manymą p. Rainaud’o labai 
naudingu, kadą-gi jis atkreips 
atydą mokslinczių ant etnogra- 
phijos lietuvių^ ir isz moralisz- 
kbs pusės privers Maskoliją 
nors su laiku sugrupuoti vie
name skyriuje iszmėtytus visur 
lietuviszkus rinkimus.

Užmanymas p. Reynaud’o 
paremtas per kongresą, ketino 
but leidžiamas per balsus ant 
paskutinio susirinkimo, bet 
mažai laiko esant, drauge su 
daugeliu kitų užmanymų, bu
vo pavestas komisijai iszrink- 
tai priėmimui arba atmetimui 
užmanymų.

Tuomi tarpu visiems žingei- 
daujantiems liktuviszka paro
da, p. Reynaud; užmanė pridėti 
prie programo susivažiavimo 
atlankymą tos parodos.

Tai gi ketverge 30 Rugpju- 
ežio, dąlyvavusiejie kongrese, 
skaitlingai susirinko į „Troca- 
dero” ir apvedžiojant ir paaisz- 
kinant pp. Gierszynskiui ir 
Žitkevicziui, atlankė parodą. 
Pažymėti czionai reikia kaa 
stoka atspaudintų parodos ka- 
taliogų szioje valandoje la
biausiai davėsi atjausti.

P. Gauttard klausinėjo ar 
rasztai Dr. Basanavicziaus dr 
J r. Jono jau yra iszversti į Įei
tas Europos kalbas, o dasižino- 
jęs kad iki sziolei buvo spau- 
dinti tiktai lietuviszkai, gailis- 
tavo, kad sir j eis areziau nega- 
lėsęs susipažinti.

Szesztoj’ valandoj’ lankyto
jai, tarp kurių radosi teipgi 
ir p. Lemire, buvęs guberna
torium Indo-Kinų, garsus et- 
nographas, apleido parodą, da 
kartą iszreikszdami savo pri
lankomą lietuvių judėjimui. 

• j

Detroito lietuviams.
Girdėdama, asąbiszką užpul

dinėjimą ant p. M. Mockaus

■wmmmmMMMmMMni.
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„Vienybėje”
Žvalgunas,po vardu 

kur buvo iszrodytas jūsų pasi
elgimas ant susirinkimo. Ne
turite broliai už ką pykti ant 
Mockaus bet patys ant savęs; 
ten ne Mockus raszė bet asz, 
kuris buvau ant jūsų susirin
kimo. Asz kaipo sveczias at
važiavęs į Detroit ir iszgirdęs 
esant lietuvių organizacijai 
norėjau aplankyti jus ir pasi- 
pasipažinti bei patirti apie jū
sų veikimus ant tautiszkos dir
vos.

Atėjęs pas jus neradau ko 
tikėjausi. Tiesa, turite dailų 
pulkelį lietuvių, galėtumėte 
draugia atneszti lygų szapelį 
su kitais tautiecziais ant lietu
viszko aukuro. Bet nelaimė, 
tąjį szapalėlį paė jus užstoja 
degtinė ir alus ir apart to, esa
te paskendę lenkystėje, nors 
tūlas mokate lenkiszkai vos pa- 
veblenti; ant susirinkimo ne
reikia jums lietuviszkos kal
bos, bet lenkiszkos. Tas mums 
broliai nepritinka, nes gimėm 
lietuviais tai ir įnirkime, tegul 
iszsipildo žodžiai, kad „už bo- 
ežių kalbą, senas ir, jaunas 
duokim savo galvą”. Rodi j u 
asz jumis broliai nuo szio lai-' 
ko ant susirinkimų pasielgti 
gražiaus, nes Susivienyjimp 
kuopos susirinkimai yra atvi
rai laikomi ir isz kitur atvy
kusioms Susiv. sąnariams vale 
yra juos aplankyti, o teipgi ir 
nesanariams. Dirbkite visi 
isz vieno su kitais lietuviais, 
o tuomet jus kožnas pagirs. 
Už tai pagyrimo laukti, kaip 
dabar elgėtės, negalite.

Konstantinas Gedeminas.
So. Boston, Mass.

Naujos knygos.
''-•B iblioteka „Laisvamaniu 

No 1. Kaip Maskolija per
sekioja LAetuvą. Pagal „I?- 
oppression russe en lAthuanie” 
supieszė kun. V. Demlskis. 
Kasztais „Susivienyjimo Lie- 
vių Laisvamanių Amerikoje". 
Chicago, 111. Spauda „Lietu*
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vos" 1900. Puslapių 15.
Viražui paminėtą knygelę 

iszlėido „Susiv. lietuvių lais
vamanių” kurio mieriu „yra 
iszleisti moksliszkas knygutes, 
ir liuosuoti žmones isz protisz- 
kos, politiszkos ir medegiszkos 
verguvės”. Knygutė paraszy- 
ta pagal A. Lietuvio prancu- 
ziszkai apraszytą prispaudimą 
Lietuvos ir pradžioje, trumpai 
paminėjus darbus Muravjovo 
Lietuvoje, yra parodyti įstaty
mai apsunki n an tieji e padėji
mą gyventojų Lietuvos, ypa
tingai perkant ir pardavinė
jant žemę. Raszytojas paduo
da visus valdžios „padavadyji- 
mas” pradedant nuo lenk me- 
ežio iki sziam laikui, sunki- 
nanezius pasilaikymą sziaur- 
vakarinio kraszto. Prie pa
baigos parodytas ir dvasiszkas 
lietuviu sloginimas, kur raszy- 
tojas nurodo, kad valdžia ne 
visada atsiekia ko ji norėtu k. 
t. „ir kad ant vietos „obrusite- 
lių” iszrautų arba nukirstų 
kryžių, jie statė naujus, val
džia priversta buvo liautis 
bausti ir daleido vėl statyti 
kryžius, kur kam patiko, su 
pasarga tik, kad ant jiį nebū
tu jokių lenkiszkų užraszų”. 
Nors „kongresus Vienoje 1815 
m. gvarantuoja lietuviams vi
sas tiesas, kurias pirmiaus tu
rėjo, neskiriant ir lotyniszko 
alphabeto” sziandieną masko- 
liszki sznipukai ir czinovny- 
kai, teip persekioja ir daboja 
lietuvius kad, anot raszėjo 
„vaikosi paskui kiekvieną lie
tuvį, kaip szunes paskui zui
kį nuo dienos užgimimo -iki 
myrio”. Vienok „laike pa
skutinių 35 metų susitvėrė 
apsti lietu viszka literatūra, 
tautiszkas krutėjimas žymiai 
apsireiszkė, spauda prasiplati
no” ir raszėjas nurodo ant lie- 
tuviszkų knygų ant parodos 
Paryžiuje, teipgi, kad isz prie
žasties prispaudimo tarp lietu
vių „socijalizmas žengia spar- 
cziaus,neužganėdinimas ir opo
zicija vienval kyla iszmanesnė” 
kad artinasi valanda iszsiliuo- 

savimo. Nors tie klausimai, 
yra pajudinti musų raszliavo- 
je, tacziaus ir szitą knygutę 
verta lietuviams perskaityti.

*Lietuviszkos kalendros me
tui 1901. Su daugel gražeis 
abrozais. Visai Lietuvai 
pritinkanezios. Broliams Lie
tuvininkams ant Naudbs bei 
Pamokslo sutaisė M. Koszis. 
Prekė 40 Peningvų, Tilžėje 
1901. Puslapių bu apgarsini
mais 168 „vokiszkomis raidė
mis).

Kalendrose po kalendarisz- 
kai daliai, metturgių, biogra- 
phijos Europos didžiųjų val
donų, meto laikų, sulyginimo 
senųjų su naujaisiais saikų ir 
matavimų, gyvuolių apsivai- 
sinimo ir atsivedimo laiko, 
paczto taisyklių, nuoszimczių 
apskaitymų telpa „Augalų ar
ba želmeniu maistas ir prama
nyti (kunstiszki) mėszlai”, ge
ras straipsnis dėl ūkininkų. 
„Lietuva graži tėvynė”, eilės. 
Aliutė, duktė kunigaikszczio 
Kerniaus”, perspaudinta apy
saka. Italijos karaliai. „Isz- 
davėjas”, apysaka isz atsitiki
mų ant salos Korsikos. „Tė
vai ir vaikai” Dėdės Atanazo 
isz „Tėvynės Sargo”. „Nusi
tikėjimas ant Dievo nepavirs
ta į gėdą” pasaka Jono J urge- 
laiczio. „Ercercikis bei Pust- 
mistro Duktė” pasaka. „Vier- 
nybė iki Smerties” apraszymas 
apie borus pietinėje Aprikoje. 
Paskui apraszymas apie burns 
ir anglus, kurie Trasvaaliaus 
ir Oranijos valstijas užgrėbė. 
Naudingi pamokinimai ir mar
gumynai. 50 pusių užima ap
garsinimai.

Kalendros nemažos, bet tu
rinys jų butu galėjęs būti toli 
geresnis, nors kiek apkalban
tis ir lietuvystės reikalus, lie
tu vių darbus, apie ką nėra nėi 
žodelio.

r Metui 1901 Tilžės Keleivio 
Kalendros. Su daug gražių 
abrozų. Visai Lietuvai tro- 
pyjanezios ir broliams lietuv
ninkams ant Naudos ir Pa
mokslo suraszytos nuo

Jurkszaiczio. Prekė 25 Pfg. 
Tilžėje. Puslapių su apgarsi
nimais 124 (vokiszkoms rai
dėms).

Keleivjo kalendrose po ka- 
lendoriszkos dalies telpa rasz- 
tas „Kaip musų Bismarkis 
pirszliu pastojo”, pasaka. To- 
liaus „Isz senų Czėsų” pora 
pasakuczių. Naudingi pamo
kinimai ir apie pat gydymasį 
(homeopatija). „Nepakajus 
Kinėzų Žemėja”. Sztukos. 
Trumpas apraszymas kaip da
romas cukrius bei jo vartojims 
ir pamokinimas įkrėtimo sodų, 
kad turėti didesnę naudą isz 
vaisių medžių.

Isz visur.
Vokietijoi, į beprotnamį ta

po nugabentas kunigai ksztis 
Jurgis Radzi vilas, 40 metų se
nas. Jurgis paeina isz Lietu
vos kunigaikszcziu, bet pavir
tęs į iszgamą vokietį.

<

Popiežius pripažino už pa
laimintą minyszkąlloes isz Ba
varijos, ant kurių tai apeigų į 
Romą buvo nukeliavę net 40, 
000 piligrimų.

Isz Anglijos 4 Spalinio į 
Montevideo, Uruguay, pietinė
je Amerikoi, iszplaukė garlai
vis „Highland Prince”, kur 
laike kelionės numirė 5 ypatos 
maro liga.

Žydų kolionizatoriai padarė 
kontraktus su Brazilijos val
džia, kuri duoda dovanai žemę 
dėl £5,000 žydų, kuriuos iszva- 
ro Rumunijos valdžia.
t ---------

Berlyne skaitlius gimimų 
lygiai mažinasi kaip ir Pary
žiuje. Ant 1000 gyventojų 
iszpuolė tik 29 gimimai. Viso 
Berlyne buvo 450,000 gimimų, 
kur pagal skaitlių Prūsų ka 
ralystes gyventojų, butu turė
ję būti apie 700,000 gimimų. 

Vokietijos valdžia užmano 
suszaukti tarptautiszką kon- 

Kr. ’gresą, kur sutartu, kaip isznai-

kinti anarchistus. Tegul būva 
paszalintas despotizmas, tai 
anarchistai patys isznyks. 

Tį

Jau pirmiaus praneszėme, 
kad popiežiui tapė pavogta 
360,000 lirų piniginėse popie- 
rose, kurios tapo Paryžiuj e 
parduotos jau Vasario mėne
syje. Vagystė tapo slepiama 
iki szidl ir jai pasirodžius su- 
aresztavotu tapo sargas už įlei
dimą vagies prie kasos. Aisz- 
ku, kad kasierius ir sargas bu? 
vo susitarę su vagiu.

*

Wespfalijoi, pas Dortmund, 
kasyklose „Minister Stein” už- l 
sidegė gazai, kur smertį rado 5 
kalnakasiai. .

Sziaurrytinėje Aprikoje, pas 
Birket-el-Assal gyventojai 
nugalavo visą prancuziszką 
ekspediciją, kuri norėjo pakel
ti ant druskos muitą.

t --------------
Berlyne, simpatizuojanti 

moterims studentėms, keta pa
statyti namus, kur gyventu 
vien studentės.

Vokietijoi, vėl darė mėgini
mus su orlaiviu grovas Zeppe
lin, kur 800 metrų augsztyje, 
gerai lėkęs priesz vėją.

Turkijoi, Diarbekir distrik- 
te, kurdai užpuolę ant kelioli
kos ki ikszczionių ir moamedo- 
niszkų kaimų, kur viską isz- 
pustyję ir gyventojus nugala
vę. Kurdų nubaudimui tapo 
iszsiųsta kariauna.

Berlyne, Vokietijoje Maksi- 
milijanas Harden, redaktorius 
ir iszleistojas laikraszczio „Zu- 
kunft”, tapo prasudytas ant 45 
mėnesių kalėjimo už įžeidimą 
ciesoriaus viename straipsnyje. 
Harden, yra žinomas, kaipo 
geras socialistiszkas rasztinin
kas ir pernai atsėdėjo pusę 
metų už tokį pat prasikaltimą.

Mieste Prosnic, Czekijoi, su
griuvo gimnazija, kur užmuszė 
7 žmones o 10 sužeidė.
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Vienybe
Lassai’io dvases priminimas.

Broliai, ko raudat jus?
Kad kurą man giltinė ir apsiaučia, — 
Dvasė per amžius gyvybę jauczia, 
Dvasė neliovus primen jums: 
Broliai, szalin silpnums!

Broliai, ko liustat jus? )
Kad vargas tarpais mus ir žavina, — 
Meilė, stiprybė szirdis gaivina: 
Meilė 8zvieso8 ir kovoje stipruma. 
Broliai, szalin liudnums!

t

Broliai, kam abejot?
Karžygiai laisvės, griaukit kas sena!
Ateitės viltis tarp jus tegyvena!
Ginkit teisybę, ginkit tiesas!
Broliai, jungkit dvasias!

Isz A. Geib’o M' Kėksztas.

Kankintiniu motinai.
Tav perskriodė szirdį asztriausi kardai;
Tu gimdymo sopulius tartum isz naujo, 

/Bet tūkstantį kart sunkesnius iszvargai:
Penki jaunikaieziai — žiedai tavo kraujo, 
Tįyynės paguoda, tautos papuoszims, 
Po letena sziaurės teriono parkrito!
Kur amžinos naktys, žvėriij. viens staugims, — 
Ten saulė liuosybės dėl jų užsirito.
Nurimk, szventa motiri,., gadynėj audros, 
Kad stoja į kovą szveneziausią draugijos, — 
Vainiką kankintinio musziuos įgijęs 
Negali sav trokszti didesnės algos:
Nėr daikto brangesnio, augsztesnės guodos 
Už tokį vainiką, — vainiką kanezios.

M'Kėksztas. i

Isz Kinu. x
Tientsin 2 d. Rugsėjo 1900.

Sziuomi praneszu ir jums 
mano brangus broliai lietuviai 
nors trumpai apie savę ir ką 
man teko matyti, kaip iszva- 
žiavau nuo pilipiniszkų salų. 
Asz macziau daugybę navatnų 
atsitikimų, kaip antai Japonh 
joi, mieste Nagasaki patėmi- 
jau jogini arklių visai nėra, o 
jų vietoje patys japonai dirba, 
moterys gi atlieka vyrų dar
bus.

Atvažiavus į miestą Taku, 
ktiris jau senovėje kinieczių 
isz molio nulipintas pasirodė, 
kad didiejie kariszki laivai ar
ti iki krasztui negali prieiti, o 
laivų visokių tiek buvo, kad 
durnai vertėsi kaip isz Pitts-

burgo dirbtuvių. Isz kariszkų 
laivų tai Amerika tenai turėjo 
tik 3, Anglija 15, Austrija 1, 
Italija 2, Japonija 10, Masko
lija 18, Prancūzija 9, Vokieti
ja 7, o ką mažesnių pakrikusių 
po upes ir įtakas, tai nežine 
kiek jiĮ buvo. Mes patys tu- 

'[rijome dirbti, kad iszkrauti 
viską isz laivo, nes kinietį dar - 
binininką už jokius piningus 
nebuvo galima gauti, kadą-gi 
aplinkui toli į visas puses vis
kas iszdeginta ir iszgriauta,kad 
ateiviai nie*ko negalėtu rasti, 
ypacz, kad jokio maisto neda- 
gautu. Isz pradžios man pasi
darė baimė, kaip Pilipinuose 
pamaeziau kelis ^negyvėlius, 
bet czionai Kinuose tai po ko
kį 1000 reikėjo sukasti į žemę.

Kitus tai sudegino, ypacz arti 
tų vietų, kur kariauna stovi. 
Daugiausiai degino Maskolijos 
kariauna.

Nuo laivo „Indiana” 28 Lie
pos iszlipome ant Kini| žemės, 
mieste Taku ir katros vieszpa- 
tystės kariauna veluką įsmeigė, 
tai ten ir buvo jos. Amerika 
apėmė geležinkelį, bet maža 
turėdama kariaunos, turėjo 
viską’4 maskolių rankas paves
ti.“ Maskolius dabar tenai vi
sas valdonas, nės sutaisė tą ge
ležinkelį nuo Taku iki Tien
tsin ilgume 37 mylių ir dabar 
tuomi keliu visi gali važinėti. 
Radome Maskolijos įtaisytą 
karcziamą, kas mums labai pa
tiko: degtinė pigi teip pat kaip 
ir Maskolijoje, už alų, ką Ma
niloje mokėdavome po 50 et. 
už plėczkutę tai maskoliszkoje 
kareziamoje gavome už 20 ka
peikų. 29 d. Liepos atvykome 
į Tientsin ir nuo trūkio turė
jome eiti 4 mylias į pietus nuo 
miesto. Tenai ir nieko nėra, 
tik vieni griuvėsiai, kur da ar- 
cziau upės, tai užsilikę,nes nuo 
laivų kanuolėmis smarkiai gy
nė, tai negalėjo sudeginti. 
Teip gi užsilikę keli namai 
misijonierių, nes tie teip-gi ne
toli nuo upės buvo ir pfiegtam 
drueziai isz plytų pastatyti. 
Sziaip czionąi namai iszsziau- 
dų ir molio ir mes tokiuose na 
muose turime prieglaudą. Czio- 
nai užsilikę ir kinų daugelis, o 
katrie isz jų katalikai, tai tuos 
Prancūzija turi savo globoje. 
Tūli isz jų dirbo dėl ameriko
nų, tuos drauge su mumis mai
tino, bet, po teisybei,tai ir mes 
patys negavome gerai valgyti, 
nes negali greitai atvežti. Ame
rikos kariaunos buvo czionai 9 
pulkai, bet musz;yje 13 Liepos . 
68 tapo užmuszti, tarp tų pul 
kaunykas ir du apicieru ir 42 
sugauti. Mano draugas Stasys 
Karasiejus, paeinantis isz Vil
niaus gub. laimingai liko gyvu. 
Maskolija visur imasi ne teip 
kaip mes Pilipinuose, arba 
Anglija ar Prancūzija. Ame- 
rikon\į Pilipinuose yra į 65,000‘

kariaunos, bet Maskolija tiek 
butu atlikusi su 10,000, nės 
amerikonai turi gerą szirdį(l) 
Prancūzai czionai eina ir kasa 
isz ka^ų negyvėlius, kad ir se
niai pakavotus, jieszkodami 
pinigų, bet mums yra užginta 
teip daryti ir jau ne vienas nu
baustas tapo, mat musiszkiai 
nori savo garbę užlaikyti. Da
bar turime laukti daugiau ka
riaunos isz Amerikos, kad tu
rėtu nors 10,000,tai tada trauk
sime į Pekiną. 1 d. Rugpju-* 
czio Maskolijos sargus užpuo
lė ant geležinkelio, teip kad 
turėjo pasitraukti į grabes.

Tarp maskoliszkų kareivių 
asz suėjau daug lietuvių isz 
Suvalkų gubernijos o tik vieną 
isz Kauno gub. Mykolą Mor
kūną ir jie man davė gerus 
pietus, juodos duonos,. šorių 
koszės ir degtines, bet asz jau 
atpratau nuo maskoliszkų gė
rimų — degtinė buvo per asz- 
tri dėl manęs. Teko ir su vie
nu kapitonu susitikti. Jis sa
kėsi esąs isz Senapilės, bet, sa
kėsi lietuviszkai negalįs gerai 
kalbėti, tai-gi kalbėjome len- 
kiszkai, bet pravardės jo ne- 
drysau klausti. Jis manę kvai
liu iszvadino, kad asz esmi ka- . 
riaunoje, ypacz szitokiame lai
ke. Anot jo žodžių į kariauną 
nereikia eiti, jei tiktai niekas 
neverezia. Jis pažinojęs, kaip 
sakė Dr. V. fcudirką, tai gi 
asz turėdamas kelis numerius 
„Vienybės” su savim, daviau 
jam skaityti. Jis sakė, kad 
teip kaip isz naujo ant svieto 
užgimęs, pirmu kartu pamatęs 
ietuviszką laikrasztį.

Oras czionai labai gražus, 
aukai tai vis lygumos ir lan

dos, teip kaip Lietuvoje. Teip 
viskas man labjau iszrodo kaip 

’Plymouth’©, nėi kad ant Pili- 
jinų salų. Szioje Kinų dalyje, 
szale Tientsin, auga visoki ja-, 
vai; obuoliai, slyvos, arbūzai 
toki pat kaip sziaurinėj Ame- 
•ikoj; keliai dailiai apsodinti 
medžiais ir iszpilti grūstai ak
menimis, kaip Lietuvoje plen
tai. Jei gyvas liksiu, tai lan
daus paraszysiu apie tai, ką 
teks matyti ir girdėti.

A. Sujeta.
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Mylhai, pasakos ir legendos
Surinkti ir iszleisti per D ra Edm. Veckenstedta 

vyrcsnyji senoviszku kalbu mokytoja prie Mikalojaus 
gymnazijos U opoj ujo (Kurszc).

Lietuviszkai iszguldė J, Szliupas, M. 7Z 
(Tąsa.)

atėjo ubagė ir praszė nu jaunojo menkos dovanos; tasai anos 
įnetėmyjo, bet su saVo jauna paczia linksmiai sznekėjosi'.neuž
ilgo potam nuėjo gult. Bet ant rytojaus vyriszkis rado savo 
jauną paczią pasmaugtą patale.

Po laidotuvių vyriszkis per ilgą laiką nenorėjo nėko 
žinoti apie antras vestuves. Tacziaus pagalop laikas užgydė 
jo žai-dą ir jis vėl svodbą kėlė su jauna, gražia mergina. Vėl 
dienoje svodbos atėjo sena ubagė, ir praszė mažos dovanos. 
Akimirkoje, kada svodbininkas norėjo mesti ubagei mažą pi
ningą, įėjo klebonas į vidų. Vos tasai buvo pUmatęs seną 
ubagę, kaip jis užriko ant jos: ,,Ką-gi tu ežia darai, tu Velnio 
pati? Tu isz tikro ėsi pasmaugusi pirmaję jauną moterį. Lau
kan is^ ežia!” Tūjau dingo sena ubagė. Fotam klebonas 
kreipėsi prie jauno vyriszkio ir klausėsi, ar Velnė turinti ko
kią tiesą priėjo. Tasai apie nėką nežinojo. Betgaliaus jis atsi
minė savo naktinės avanturos ir misžke jis papasakojo, kad jis 
savo žiedą ėsąs nakezia atidavęs. Nugis klebonui buvo viskas 
aiszku ir jis sakė, kad pirma visoko reikią sužieduves su Vel
ne panaikinti, idant toji netektu savo tiesos prie jo. Dėl to 
mierio klebonas pripildė plėczką paszventinto vandens ir pa* 
statė ant stalo, po tam jis ant jos sumurmėjo nesuprantamus 
žodžius. Vos tai buvo pasidarę, kaip įvairus Velnių gymiai 
pasirodė plėczkoje, kurių tarpe buvo taip-gi veidas Velnės, 
su kuria buvo įvykusios sužieduves name pamiszkėje. Fotam 
žiedas isz plėėzkos iszszoko, ir tame vyriszkis pažino žiedą, 
kurį jis kuomet-tai buvo atidavęs, ir balsas pasakė: ,,Sužie- 
duvės jau panaikintos yra”.

Fotam pertaukta svodba buvo toliaus szveneziama ir jau
noji pora gyveno kantauta ir laiminga.

22. Vieną vakarą muzikantas ėjo per miszką. Tad susiti
ko jį vienas vyriszkis. Vyriszkis kvietė muzikantą, kad eitu 
Su juomi ir pagrajytu ant pokylio už gerą užmokesnį. Norin
gai muzikantas sutiko; potam vyriszkis įvedė jį įpuikųszvie- 
siai apszviestą palocių. Kad muzikantas buvo įėjęs į vidų, jis 
turėjo užgriežti ir veikiai szoko daug gražiai papūsztų damų 
ir ponų palei ano loszą. Bet muzikantui pūlė į akį, kam kož- 
noj kertėje svetlyczios stovėjo indas vandens ir kam taip po
nai kaip damos, pirma negu pradėjo szokti, prieidami prie 
vieno isz indų, padažė pirsztą į vandenį ir su szlapiu pirsztu 
pasitryniojo antakius.’"Kaip tik dėl muzikanto pasipynė pro- 
ga, jis taip-gi padažė pirsztą į vandenį ir su jūrni pasiszliaukė 
antakį. Tad jis su paszlapinta akimi iszvydo ant savo isz- 
gąsezio, kad jis beėsąs kiaurame akmenyje ir kad visi ponai 
ir damos buvo Velniai ir Velnės. Bet isz to, ką jis buvo ma
tęs, jis nėko neleidė užtėmyti, ale toliaus sav ramiai griežė.

Kada szokis buvo pasibaigęs, jis gavo nū vyriszkio, kurs 
buvo nuvedęs jį į palocių, daug piningų, potam tasai palydė
jo jį iki durių. Vos jis buvo lauke, tai jis pamatė, kaip žia-

m6 atsidarė ir nugrimzdo didelis akmū, o pylis buvo dingusi. 
Muzikantas dabar ėjo keliu namon. Pakeliui jis norėjo susi- 
skaityti savo piningus, tacziaus jis kiszenėje rado tiktai ak
menis. Jis akmenius numetė szalin ir tiktai keletas užsiliko< * 
kiszenėje. Muzikantas namon parėjęs, atsigulo miegoti? Ant 
rytojaus jis rado savo kiszenėje tiek musztinių, kiek jis akme
nų buvo'palai kęs.

Kaime, kur muzikantas gyveno, buvo karcziama. Vięną 
kartą susibarė szinkorius su savo paczia ir toji perpykusi pa
sakė savam vyrui: ,,Tegul Velnias paima tavo karcziamą”.
Ilgainiui buvo didelė neganda kareziamoje, nės nū dabar kas
nakt atsitikdavo, kad viskas kareziamoje buvo pervartoma ir 
sumuszama, galėjo naujų sudynų pripirkti, kiek norėjo; net 
isz antalikų (verpelių) kožną rytą alus ir degtinė buvo iszbė- 
gę. Szinkorius pastatė sargus su žibaneziomis žvakėmis, bet 
tie negalėjo nėko matyti ir jeibis buvo toliaus daromas.

Nargi atsitiko, kad vieną naktį muzikantas, kuris vieną
syk buvo palociuje grajinęs ir buvo akį su vandeniu paszla- 
pinęs, stovėjo ant sargybos. Tasai pamatė su seiliaus paszla- 
pinta akimi, kaip Velnias, kurs jį buvo nuvedęs į pylį, visą tą 
jeibį darė. Jis pasiklausė Velnio: „Ką-gi tu ežia darai?” 
Tad Velnias ano paklausė, kaip ans galįs jį matyti. Muzikan
tas papasakojo, kad jis ėsąs paszlapinęs akį aną kart su van
deniu isz vieno puodo svetlyczioje. Tuojau Velnias pagriebė 
karsztai įkaitytą pagaiksztį, kurio laibagalis netyczia ugnyje 
styrojo, ir su tūmi muzikantui iszdurėakį, sakydamas: ,,Szlai 
tav už taįvo apgavimą”.

Muzikantas buvo ant vienos akies aklas, bet kadą gi il
gainiui Velnias lenkėsi nū kareziamos, tai szinkorius pasilaikė 
muzikantą ir gūdojo jį iki savo mireziai.

23. Skersai Miniją eina tūlas mūras isz laukinių akmenių, 
kuris sako paeinąs nū szitokio atsitikimo.

Vieną kartą pasakė vienas būras į savo dukterį, kuri ne
buvo ano paklausiusi, perpykęs žodžius: ,,Tegul tave Velnias 
ima”. Ateinanczią naktį atėjo Velnias ir pavyliojo dukterį 
būro. Nugis būras netrivojo dėl pasekmės save žodžių ir pa
žadėjo Velniui viską padaryti, ką tasai palieps, jeigu tik jis 
anam dukterį sugrąžintu. Velnias burui sugrąžino jo dukte
rį, bet dabar reikalavo, kad būras palei savo pažadus anam 
tarnautu: jis turįs mūrą isz laukinių akmenių iszvesti skersai 
Miniją, idant jis, Velnias, galėtu liūnai maudytiesi už muro 
sekliame vandenyje. Buras pastatė mūrą, bet kada jis norėjo 
paskutinį akmenį įdėti, jis įpūlė į vandenį ir ten prigėrė. 
Velnias atėjęs apžiurėjo mūrą. Ale jis patėmyjo, kad Minija 
nū lytaus taip patvins, kad vandū bėgs per virszų muro ir per 
daug pripildys anam maudynę. Todėl nū to laiko Velnias, 
matydamas, kada lytus užeina, semia nū muro augszcziaus 
tojo vandenį su savo rankomis su taip dideliu trukszmu, kad 
garsą jo triūso galima girdėti toli ir arti. Tai-gi kada girdi, 
vandenį palei mūrą balsiai azniokszcziant, tai žinia, kad neuž-
ilgo lis, nės tūmet Velnias yra prie darbo.

24. Bažnycziojc katalikų. Salantūse nakczįa ne kas gero 
būdavo: todėl nėks nesidrąsindavo nakezia įeiti į bažnyczią. 
Nugis vieną kartą atsitiko, kad svetimas klebonas važiavo per 
miestelį. Iszgirdęs tokį paskalą, jis nuėjo pas vietinį klebo
ną ir sakė tamjam, kad jis naktį perleisęs bažnyczioje ir pa- 
darysęs galą vaidinimamsi. Tai-gi klebonas, vakarui sutemus, 

(Toliaus bus)
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